SCHNEIDER
MESSTECHNIK

SIEMENS

SITRANS F

Magnetisch-induktive
Durchflussmessgerate
SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Betriebsanleitung

7ME611 (MAG 1100)
7ME612 (MAG 1100 HT)
7ME614 (MAG 1100 F)

ICS Schneider Messtechnik GmbH i
Briesestraie 59 Tel.: 03303 / 504066

D-16562 Hohen Neuendorf / OT Bergfelde Fax: 03303 / 504068

Einleitung

Sicherheitshinweise

Beschreibung

Einbau/Montage

S W N

Anschluss

Instandhaltung und
Wartung

Fehlerbehandlung

Technische Daten

Anhang

info@ics-schneider.de
www._ics-schneider de



Rechtliche Hinweise

Warnhinweiskonzept

Dieses Handbuch enthdlt Hinweise, die Sie zu Ihrer personlichen Sicherheit sowie zur Vermeidung von Sachschdden
beachten missen. Die Hinweise zu Ihrer personlichen Sicherheit sind durch ein Warndreieck hervorgehoben,
Hinweise zu alleinigen Sachschdden stehen ohne Warndreieck. Je nach Gefahrdungsstufe werden die Warnhinweise
in abnehmender Reihenfolge wie folgt dargestellt.

/\ GEFAHR

bedeutet, dass Tod oder schwere Kérperverletzung eintreten wird, wenn die entsprechenden VorsichtsmaBnahmen
nicht getroffen werden.

/\ WARNUNG

bedeutet, dass Tod oder schwere Kérperverletzung eintreten kann, wenn die entsprechenden VorsichtsmaBnahmen
nicht getroffen werden.

/\ VORSICHT

bedeutet, dass eine leichte Kérperverletzung eintreten kann, wenn die entsprechenden VorsichtsmaBnahmen nicht
getroffen werden.

ACHTUNG

bedeutet, dass Sachschaden eintreten kann, wenn die entsprechenden VorsichtsmaBnahmen nicht getroffen
werden.

Beim Auftreten mehrerer Gefdahrdungsstufen wird immer der Warnhinweis zur jeweils héchsten Stufe verwendet.
Wenn in einem Warnhinweis mit dem Warndreieck vor Personenschdden gewarnt wird, dann kann im selben
Warnhinweis zusatzlich eine Warnung vor Sachschaden angefiigt sein.

Qualifiziertes Personal

Das zu dieser Dokumentation zugehdrige Produkt/System darf nur von fiir die jeweilige Aufgabenstellung
qualifiziertem Personal gehandhabt werden unter Beachtung der fiir die jeweilige Aufgabenstellung zugehd&rigen
Dokumentation, insbesondere der darin enthaltenen Sicherheits- und Warnhinweise. Qualifiziertes Personal ist auf
Grund seiner Ausbildung und Erfahrung befahigt, im Umgang mit diesen Produkten/Systemen Risiken zu erkennen
und mogliche Gefdhrdungen zu vermeiden.

BestimmungsgemadBer Gebrauch von Siemens-Produkten

Marken

Beachten Sie Folgendes:

/\ WARNUNG

Siemens-Produkte diirfen nur fiir die im Katalog und in der zugehdrigen technischen Dokumentation vorgesehenen
Einsatzfdlle verwendet werden. Falls Fremdprodukte und -komponenten zum Einsatz kommen, missen diese von
Siemens empfohlen bzw. zugelassen sein. Der einwandfreie und sichere Betrieb der Produkte setzt sachgemaBen
Transport, sachgemdBe Lagerung, Aufstellung, Montage, Installation, Inbetriebnahme, Bedienung und
Instandhaltung voraus. Die zuldssigen Umgebungsbedingungen miissen eingehalten werden. Hinweise in den
zugehorigen Dokumentationen missen beachtet werden.

Alle mit dem Schutzrechtsvermerk ® gekennzeichneten Bezeichnungen sind eingetragene Marken der Siemens AG.
Die Uibrigen Bezeichnungen in dieser Schrift kbnnen Marken sein, deren Benutzung durch Dritte flir deren Zwecke die
Rechte der Inhaber verletzen kann.

Haftungsausschluss

Wir haben den Inhalt der Druckschrift auf Ubereinstimmung mit der beschriebenen Hard- und Software gepriift.
Dennoch kénnen Abweichungen nicht ausgeschlossen werden, so dass wir fiir die vollstindige Ubereinstimmung
keine Gewahr Gibernehmen. Die Angaben in dieser Druckschrift werden regelmaBig tberpriift, notwendige
Korrekturen sind in den nachfolgenden Auflagen enthalten.

Siemens AG Dokumentbestellnummer: A5E45712920 Copyright © Siemens AG 2021.
Digital Industries (® 0712021 Anderungen vorbehalten Alle Rechte vorbehalten
Postfach 48 48

90026 NURNBERG

DEUTSCHLAND



Inhaltsverzeichnis

1 ENTEITUNG cooiiieeeeiieeiecccrneeeeeseeseeesrnneeeeeessessssnnnneeeassssssssssnnnnessssssssssssnnneeessssssssssnnnnaeasssssssssnnnnnesssssssss 5
1.1 Zweck dieser DOKUMENTATION c.o..eeiiiiiiiee ettt ettt e e e e ettt e e e e e e e e 5
1.2 DOKUMENTNISTONIE Leetiiiiiiiiiiete e ettt e e e e e ettt e e e e e e nabbbbeeeeeeeeaas 5
1.3 = = Ul ) =T o P PPPPPPPPPPRPRt 6
1.4 Uberpriifung der LIEfRIUNG.......ccveeveeeeeeeceeeteeeeeeeeeeeee ettt 6
1.5 Weitere INfOrmMatioNeN ......ii it e e e e ettt e e e e e e e e 6
1.6 SOCUITEY-HINWWEISE Lttt sssssssssssssssnnnn 7
1.7 TranspOrt UNA LAgBIUNG .ceeeeiieieieeeee e e e e e e e e e e e e e e e e 7
1.8 Hinweise ZUr GEWENITEISTUNG .....iiiiiiiiiiiiiiiiiiiieceeeeeeeeeeee ettt e e e e e e e e eeeeeeeeeeeeeeees 8
2 SICherh@ItShINWEISE...ccc ittt ettt et et e s aee e s 9
2.1 Gesetze UNd RIChEIINIEN ..coiiiii e e e e e e 9
2.2 Installation in explosionsgefahrdeten Bereichen ...........oovvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeieeeeeeeeeeeeeeeeees 11
2.3 ProduktdoKUMENTATION oo e e e e e e 13
3 BESCNIEIDUNG c.eueeeeeiiiiiiiecreetteeeercccrneeeee e e s sseessnneeeeeessssssssnnnntesssssssssssnnsnessssssssssssnsnnesssssssssssnnnnesssssssns 15
3.1 ANWENAUNGEN <. e e e e e e e e e e e e s e e e e e e e e e aaeaaaaaaaaaaaaaasaaaaaasaaaaaeaeaseasaaaaeeenens 15
3.2 YA (=Y a1 g o ToT 0 T=T o1 1= o N 15
3.3 BaUTOIM et e e ettt e e e e e ettt e e e e e e e et eeeas 16
3.4 AUTDAU S TYPSCNIIAS .. e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeaeens 16
3.5 FUNKEIONSWEISE ...ttt ettt ettt e e e ettt e e e e e ettt e e eeeeeaaaebbaneeeeas 18
4 EiNDAU/MONTAGE ...oiiiiiiiiiiitiiietteecete ettt aet e s st e e st e e s e set e s s aat e e s e anaessesntassnsas 19
4.1 Sicherheitshinweise zur INStallation...........uuiiiiiiiiiiie e 19
4.2 Festlegen des EiNDauOrtes. ......ouiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt e e e eeeeeeeees 20
4.3 Ausrichten des MessaUufNENMErS .......iii it e e e e e 23
4.4 Befestigung MAG TTO0/TTO0 HT ceeeiiiiieiieeee et e e e e 24
4.5 MonNtage MAG TTOO F ..ttt e et ettt e e e e e e eeabbaaaaees 27
4.5.1 Montage mit EINSChWEIBSTULZEN ..covviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeceeeeeeeeeeeeeeee e eeeeeeeeeeeeees 29
4.5.2 Montage mit KIEMMAd@PLer .....ceviiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee ettt e e e e eeeeeeeeeeeeeeeeeeees 29
4.5.3 Montage Mit GEWINAEAAPTEN . ..iiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeeeeee ettt e e e eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 30
4.6 DreNMOMENTWETTE «.eiiiiiiiiiiiiitee et e e ettt e e e e e ettt e e e e e e e aabbbeaeeeeas 30
4.7 POtENTialauSIEICN . ..cciiiiiiiiiieee e 31
5 N 1= of ] 1T T3P 33
5.1 Allgemeine Sicherh@ITSHINWEISE ... e e e e e e e 33

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 3



Inhaltsverzeichnis

5.2 GEEIENNTEINDAU ettt ettt e e e ettt e e e e e ettt eeeeeeeasaaeeeeee 35
53 INstallationsUbErprifUung.......cciiiiiiiiiiiiieeeee e e 38
5.4 VB GUSS -ttt ettt ettt et ettt e e et ettt b e e e e e e ettt b e e e e et etabba e e eeeeeaabaaaans 39
6 Instandhaltung Und WartUng .......oooiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesseseeeesessssessssesesssssssasssssssaaes 41
6.1 [ LU o« [ PSR P PP PP P P PO PUPPPRPPINt 41
6.2 N el a1 & 1l o T4 [T (U o Ve PP 41
6.3 GO EPAIATU ettt ettt e e e e et ettt bb e e e e e e et tbbbb e e e e eeeeaebba e eeas 41
6.4 TeChNISCREr SUPPOIT coieeeeieeeee e 42
6.5 RUCKSENAEVEITANTEN oot e e e e e e e as 43
6.6 [ a1 R{o] o U] o P PO PP U PP PPTPPRTRR PPN 43
7 FehlerbehandlUng .......cciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirrrereeereeeere et ee e e e e e et e eeeeeeeeeeeeeeeeeessssesesssssessssssssseseaseasesssaaaaes 45
7.1 Verbesserung der ANWENAUNG ...coeiiiiiiiiieieeee e 45
7.2 MessaufNenMErPrifUNG......cciiiiiiiiiie e e 45
7.3 SChWwankende PrOZEeSSWEITE .......ueeiiiiiiiiiiiiieeee et e e e e e e e e e e e 47
8 TEChNISCNE DAtEN ...ttt ettt ettt e s e se e e s s at e s s et e e s e aet e s s e ant e e s e aneans 49
8.1 PrOZESSANSCNITSSE ..eeeiiieiiiiiiitte ettt e e e e et e e e e e e et eeeeas 49
8.2 STt hwd o1t [T aTo BT aTo = o RO PP 50
8.3 THEIMOSCNOCK ettt e e e ettt e e e e e et aeeeeeeeeaaas 51
8.4 BaUTOIM et e e e ettt e e e e e ettt e e e e e et eeeeas 52
8.5 AUSKIBIAUNG ..o 53
8.6 [T (oo 1= o IO TSP PP PP P PP PUP S ROPPPPPPP 53
8.7 KabeleiNfUNIUNGEN ..o e e e e e 54
8.8 K@DRIABLIEN . et e e e e ettt e e e e et eeeeas 54
8.9 Druck-ITempPeraturbErEICH ........uii i i e e e e 56
8.10 Leitfahigkeit der ProzessflUsSigKeit ....covviiiiiiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 57
8.11 MaBE UNA GEWICHT ceeiiiiiiiiiititee ettt e e e e e st e e e e e e e e aabbbaeeeeeeas 58
8.12 Zubehor fir Messaufnehmer MAG TTOO F ....uviiiiiiiiiiiiiiecceeeeeee et 63
8.13 Zertifikate UNd ZUIaSSUNGEN ....eeieeee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaaaaans 66
A ANNANG e e s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s e s s s s s s s s s s s e sesesssessassassaseasesessasaasssasasans 69
A W EITKSEINSTEIIUNGEN. - e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaeaaaaaeaanens 69
A.2 Y o101 =T 1YL [T 6] 7 [ T PR 70
A.3 ErsatzteilbeStellUNG ...ccciiiiiiieieceeceeeeeeeee e 71
a0 = PN 73

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Einleitung

1.1 Zweck dieser Dokumentation

Diese Anleitung enthalt Informationen, die Sie fiir die Inbetriebnahme und die Nutzung des
Gerats bendtigen. Lesen Sie die Anleitung vor der Installation und Inbetriebnahme sorgfaltig.
Um eine sachgemaBe Handhabung sicherzustellen, machen Sie sich mit der Funktionsweise des
Gerats vertraut.

Die Anleitung richtet sich sowohl an Personen, die das Gerat mechanisch montieren, elektrisch
anschlieBen, parametrieren und in Betrieb nehmen, als auch an Servicetechniker und
Wartungstechniker.

1.2 Dokumenthistorie

Die Angaben in diesen Anweisungen werden regelmaBig tUberprift, notwendige Korrekturen
sind in den nachfolgenden Auflagen enthalten. Fiir Verbesserungsvorschldge sind wir dankbar.

Die folgende Tabelle zeigt die wichtigsten Anderungen in der Dokumentation gegeniiber den
jeweils fritheren Ausgaben.

Ausgabe | Anmerkungen

07/2021 Erwahnungen der EHEDG-Zertifizierung entfernt
1212019 | Typschild-Korrektur
08/2018 | MaBe und Gewicht korrigiert

01/2018 | In der Betriebsanleitung ist nun auch die
aktualisierte Einleitung von MAG 1100 F enthalten

05/2016 | Anschaltung/getrennte Installation aktualisiert

Nennweitenabhdangige Werkseinstellungen aktualisiert

Tabelle flir Spulenwiderstand aktualisiert

02/2011 Erstausgabe

Diese Betriebsanleitung ersetzt:

e Den Teil zu MAG 1100 im SITRANS F M HANDBOOK (A5E02435647)
e SITRANS F M MAG 1100 DN 2- DN 100

e SITRANS F M MAG 1100 DN 2-DN 3

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF 5



Einleitung

1.5 Weitere Informationen

1.3 Lieferumfang

e SITRANS F M MAG 1100/1100 F

* Kalibrierungszertifikat

¢ DVD mit Dokumentation und Zertifikaten
¢ Sicherheitshinweis

1.4 Uberpriifung der Lieferung

1. Priifen Sie die Verpackung und die gelieferten Artikel auf sichtbare Schaden.
2. Melden Sie alle Schadenersatzanspriiche unverziiglich dem Spediteur.

3. Bewahren Sie beschadigte Teile bis zur Klarung auf.

4. Prifen Sie den Lieferumfang durch Vergleichen Ihrer Bestellung mit den Lieferpapieren auf
Richtigkeit und Vollstandigkeit.

/\ WARNUNG

Einsatz eines beschadigten oder unvollstindigen Gerats

Explosionsgefahr in explosionsgefahrdeten Bereichen.
e Benutzen Sie keine beschadigten oder unvollstandigen Gerate.

1.5 Weitere Informationen

Produktinformationen im Internet

Die Betriebsanleitung ist auf der mit dem Gerat ausgelieferten Dokumentations-CD enthalten
und auBerdem im Internet auf der Siemens-Homepage verfligbar. Hier finden Sie auch weitere
Informationen zum Produktspektrum der SITRANS F-Durchflussmessgerate:

Ortlicher Ansprechpartner (http://www.automation.siemens.com/partner)

Ansprechpartner weltweit

Sollten Sie weitere Informationen bendtigen oder sollten besondere Probleme auftreten, die in
diesen Betriebsanweisungen nicht ausfiihrlich genug behandelt werden, kdnnen Sie die
erforderliche Auskunft Giber lhren Siemens Ansprechpartner erhalten. Kontaktinformationen
Uber Ihren &rtlichen Ansprechpartner finden Sie im Internet:

Produktinformationen im Internet (http://www.siemens.com/flow)

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
6 Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



http://www.automation.siemens.com/partner
http://www.siemens.com/flow

Einleitung

1.7 Transport und Lagerung

Siehe auch
Technischer Support (Seite 42)

1.6 Security-Hinweise

Siemens bietet Produkte und Lésungen mit Industrial Security-Funktionen an, die den sicheren
Betrieb von Anlagen, Systemen, Maschinen und Netzwerken unterstltzen.

Um Anlagen, Systeme, Maschinen und Netzwerke gegen Cyber-Bedrohungen zu sichern, ist es
erforderlich, ein ganzheitliches Industrial Security-Konzept zu implementieren (und
kontinuierlich aufrechtzuerhalten), das dem aktuellen Stand der Technik entspricht. Die
Produkte und Losungen von Siemens formen einen Bestandteil eines solchen Konzepts.

Die Kunden sind daflir verantwortlich, unbefugten Zugriff auf ihre Anlagen, Systeme,
Maschinen und Netzwerke zu verhindern. Diese Systeme, Maschinen und Komponenten sollten
nur mit dem Unternehmensnetzwerk oder dem Internet verbunden werden, wenn und soweit
dies notwendig ist und nur wenn entsprechende SchutzmaBnahmen (z.B. Firewalls und/oder
Netzwerksegmentierung) ergriffen wurden.

Weiterflihrende Informationen zu méglichen SchutzmaBnahmen im Bereich Industrial Security
finden Sie unter:

https:/lwww.siemens.com/industrialsecurity

Die Produkte und Losungen von Siemens werden standig weiterentwickelt, um sie noch sicherer
zu machen. Siemens empfiehlt ausdriicklich, Produkt-Updates anzuwenden, sobald sie zur
Verfligung stehen und immer nur die aktuellen Produktversionen zu verwenden. Die
Verwendung veralteter oder nicht mehr unterstiitzter Versionen kann das Risiko von Cyber-
Bedrohungen erhéhen.

Um stets iber Produkt-Updates informiert zu sein, abonnieren Sie den Siemens Industrial
Security RSS Feed unter:
https:/lwww.siemens.com/industrialsecurity

1.7 Transport und Lagerung

Um einen ausreichenden Schutz wahrend des Transports und der Lagerung zu gewahrleisten,
beachten Sie Folgendes:

* Bewahren Sie die Originalverpackung fiir den Weitertransport auf.
* Senden Sie Gerdte und Ersatzteile in der Originalverpackung zurlck.

* Wenn die Originalverpackung nicht mehr vorhanden ist, sorgen Sie dafiir, dass alle
Sendungen durch die Ersatzverpackung wahrend des Transports ausreichend geschiitzt
sind. Flir zusatzliche Kosten aufgrund von Transportschdaden haftet Siemens nicht.

ACHTUNG

Unzureichender Schutz bei Lagerung

Die Verpackung bietet nur eingeschrankten Schutz gegen Feuchtigkeit und Infiltration.
* Sorgen Sie gegebenenfalls flir zusatzliche Verpackung.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF 7



Einleitung

1.8 Hinweise zur Gewdhrleistung

Hinweise zu besonderen Bedingungen flr Lagerung und Transport des Gerats finden Sie im
Kapitel Technische Daten (Seite 49).

1.8 Hinweise zur Gewadhrleistung

Der Inhalt dieser Anleitung ist weder Teil einer friiheren oder bestehenden Vereinbarung,
Zusage oder eines friiheren oder bestehenden Rechtverhaltnisses noch soll er diese abandern.
Samtliche Verpflichtungen der Siemens AG ergeben sich aus dem jeweiligen Kaufvertrag, der
auch die vollstandige und alleingtiltige Gewahrleistungsregelung enthalt. Diese vertraglichen
Gewadhrleistungsbestimmungen werden durch die Ausfiihrungen der Anleitung weder
erweitert noch beschrankt.

DerInhaltspiegeltden technischen Stand zum Zeitpunkt der Verdffentlichung wider. Technische
Anderungen sind im Zuge der Weiterentwicklung vorbehalten.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
8 Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Sicherheitshinweise 2

/\ VORSICHT

Der einwandfreie und zuverldssige Betrieb des Produkts setzt sachgemaBen Transport,

sachgemaBe Lagerung, Aufstellung und Montage sowie sorgfaltige Bedienung und
Wartung voraus.

Dieses Instrument sollte nur von qualifiziertem Personal installiert oder bedient werden.

Hinweis

Veranderungen am Produkt, darunter auch Offnen und unsachgemiBe Modifikationen des
Produktes, sind nicht zuldssig.

Bei Nichtbeachtung dieser Bestimmung erlischt die Giltigkeit der CE-Kennzeichnung und der
Herstellergarantie.

2.1 Gesetze und Richtlinien

Allgemeine Anforderungen

Beim Einbau des Betriebsmittels sind nationale Bestimmungen zu beachten, z. B. innerhalb der
Europdischen Gemeinschaft die Norm EN 60079-14.

Geratesicherheitsnormen

Das Gerat wurde anhand dieser Sicherheitsanforderungen im Werk gepriift. Um den gepriiften
Zustand fiir die erwartete Betriebsdauer des Gerdts aufrecht zu erhalten, sind die in dieser
Betriebsanleitung beschriebenen Anforderungen zu beachten.

ACHTUNG

Werkstoffvertraglichkeit

Siemens Flow Instruments kann Sie bei der Auswahl der flissigkeitsbenetzten Komponenten
des Messaufnehmers unterstiitzen. Die Verantwortung fiir die Auswahl liegt jedoch
vollstandig beim Kunden. Siemens Flow Instruments libernimmt keine Haftung fiir Fehler oder
Versagen aufgrund von Werkstoffunvertraglichkeit.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF




Sicherheitshinweise

2.1 Gesetze und Richtlinien

Gerate mit CE-Kennzeichnung

DGRL-Richtlinie

Die CE-Kennzeichnung besagt, dass das betreffende Gerat nach folgenden Richtlinien
zugelassen ist:

* EMV-Richtlinie 89/336/EWG

* Niederspannungsrichtlinie 73/23/EWG

* Druckgerate-Richtlinie (PED/DGRL) 93/23/EG
* ATEX-Richtlinie 94/9/EG

Die "Druckgerdaterichtlinie" (DGRL) ist fr alle in EU und EFTA verkauften Druckgerate bindend.

Die Produkte von Siemens Flow Instruments erfiillen die DGRL wie in der nachstehenden Tabelle

aufgefihrt.
Tabelle 2-1  DGRL-Konformitat MAG 1100 und MAG 1100 HT
Flansch MAG 1100 MAG 1100 HT | MAG 1100 F
mm Keramik PFA Keramik Keramik PFA
2 EXC.DGRL nicht zutref- nicht zutref- nicht zutref- nicht zutref-
fend fend fend fend
3 EXC.DGRL nicht zutref- nicht zutref- nicht zutref- nicht zutref-
fend fend fend fend
6 EXC.DGRL nicht zutref- nicht zutref- nicht zutref- nicht zutref-
fend fend fend fend
10 EXC.DGRL EXC.DGRL nicht zutref- EXC.DGRL EXC.DGRL
fend
15 EXC.DGRL EXC.DGRL EXC.DGRL EXC.DGRL EXC.DGRL
25 EXC.DGRL EXC.DGRL EXC.DGRL EXC.DGRL EXC.DGRL
40 DGRL EXC.DGRL DGRL DGRL EXC.DGRL
50 DGRL DGRL DGRL DGRL DGRL
65 DGRL DGRL DGRL DGRL DGRL
80 DGRL DGRL DGRL DGRL DGRL
100 DGRL DGRL DGRL DGRL DGRL

Die Produkte von Siemens Flow Instruments halten die DGRL wie in der nachfolgenden Tabelle aufgefiihrt

ein.

EXC. DGRL = Ausgenommen von der DGRL unter SEP (Sound Engineering Practice, gute
Ingenieurpraxis) oder NSR

DGRL= Produkt im Rahmen der DGRL

10

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Sicherheitshinweise
2.2 Installation in explosionsgefdhrdeten Bereichen

Nicht verfiigbar= Nennweite/Druck auBerhalb des DGRL-konformen Bereichs oder nicht im
Nennweitenbereich erhdltlich

/\ VORSICHT

Alle fiir den Verkauf auBerhalb von EU und EFTA vorgesehenen Produkte sind von der

Druckgeraterichtlinie ausgenommen, ebenso Produkte fiir bestimmte Marktsegmente.
Dazu gehoren:

1. Messgerate fur Systeme zur Wasserversorgung und Abwasserentsorgung.

2. Messgerate flir Rohrleitungen zum Transport flissiger Stoffe zwischen Hochsee-
Forderanlagen und Anlagen an Land.

3. Messgerate, die bei der Forderung von Erddl oder Erdgas eingesetzt werden (einschlieBlich
Eruptionskreuze und Sammelleitungen).

4. Alle Messgerate, die auf Schiffen oder mobilen Offshore-Plattformen installiert werden.

2.2 Installation in explosionsgefahrdeten Bereichen

/\ WARNUNG

In explosionsgefdhrdeten Bereichen eingesetzte Betriebsmittel miissen Ex-zugelassen
und entsprechend gekennzeichnet sein.

Es ist unbedingt erforderlich, dass die im Produkthandbuch und Ex-Zertifikat beschriebenen
besonderen Bedingungen fiir den sicheren Betrieb beachtet werden.

Zulassungen fur Ex-Bereiche
Das Gerat ist flir den Einsatz im Ex-Bereich zugelassen und besitzt folgende Zulassung:
@ 112 (1) GDEx eiallBT3-T6 (MAG 1100 Ex flir Getrenntmontage)

@ 112 (1) (2) GD Ex de [ia] ia [ib] IC T3-T6 (MAG 1100 Ex flir Kompaktmontage mit
MAG 6000 | Ex de)

/\ WARNUNG

Stellen Sie sicher, dass die Zulassung fiir Ex-Bereiche sich fiir die Umgebung eignet, in der
das Gerat installiert werden wird.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF 11



Sicherheitshinweise

2.2 Installation in explosionsgefdhrdeten Bereichen

Eigensichere Daten

Tabelle 2-2  Kenndaten zur Eigensicherheit des MAG 1100 Ex fiir Getrenntmontage
Spulenstromkreis "Ex " (Klemme 85,86)

Ui 30V (70 V Spitze)

li 130 mA

/\ WARNUNG

Ausfiihrungen fiir Kompaktmontage

Die Kenndaten zur Eigensicherheit des MAG 3100 Ex in Kompaktausfiihrung bei Verwendung
mit dem MAG 6000 | Ex d finden Sie in der Betriebsanleitung des MAG 6000 | oder auf dem Sira-
Zertifikat Nr. 07ATEX3181X, das hier verfligbar ist: Sira-Zertifikat (https://
support.industry.siemens.com/cs/document/43032182/explosionsschutz-atex-eg-
baumusterpr%C3%BCfbescheinigung-sira?dti=0&dl=de&pnid=17323&Ic=en-WW).

/\ WARNUNG

Bei eigensicheren Stromkreisen diirfen ausschlieBlich zertifizierte Messgerate, die fiir
den Messumformer geeignet sind, eingesetzt werden.

Wird ein nicht konformes Speisegerat verwendet, so geht die "Eigensicherheit" verloren und
die Zulassung wird ungliltig.

Temperaturauslegung fiir Einsatz in Ex-Bereichen

Maximaltemperatur Prozess- | Maximaltemperatur Prozess- | Umgebungstemperatur [°C]
fliissigkeit [°C] fliissigkeit [°C]

67 T6 (85 °C) -25 bis +60

82 T5 (100 °C) -25 bis +60

17 T4 (135°C) -25 bis +60

180 (getrennter Einbau) T3 (200 °C) -25 bis +60

150 (kompakter Einbau) T3 (200 °C) -25 bis +50

Flr den Staubschutz gilt eine Oberflachentemperatur gleich der Temperatur der Prozessfllissigkeit plus
5°C.

Besondere Bedingungen fiir die sichere Anwendung

12

Es gelten folgende Anforderungen:

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF


https://support.industry.siemens.com/cs/document/43032182/explosionsschutz-atex-eg-baumusterpr%C3%BCfbescheinigung-sira?dti=0&dl=de&pnid=17323&lc=en-WW
https://support.industry.siemens.com/cs/document/43032182/explosionsschutz-atex-eg-baumusterpr%C3%BCfbescheinigung-sira?dti=0&dl=de&pnid=17323&lc=en-WW
https://support.industry.siemens.com/cs/document/43032182/explosionsschutz-atex-eg-baumusterpr%C3%BCfbescheinigung-sira?dti=0&dl=de&pnid=17323&lc=en-WW

Sicherheitshinweise

2.3 Produktdokumentation

Die elektrischen Anschliisse miissen IEC/EN60079-14 (Errichten elektrischer Anlagen in
explosionsgefahrdeten Bereichen) entsprechen.

¢ Die Schutzabdeckung iber dem Netzteil muss ordnungsgemaB angebracht sein. Bei
eigensicheren Stromkreisen darf der Anschlussraum geé6ffnet werden.

¢ Fir die Ausgangsstromkreise sind entsprechende Kabelstecker zu verwenden:
— Eigensicher: blau
— Nicht eigensicher: schwarz

¢ Der Messaufnehmer und der Messumformer sind mit dem Potentialausgleich zu verbinden.

Bei eigensicheren Ausgangsstromkreisen ist entlang des gesamten Verbindungswegs ein
Potentialausgleich zu errichten.

* Die max. Isolierungsdicke des Messaufnehmers betrdagt 100 mm (nur bei isolierten
Messaufnehmern).

¢ BeiInstallation in Bereichen mit brennbarem Staub ist die EN50281-1-2 zu bertlicksichtigen.

e Bei Anschluss der Schutzerdung (PE) darf auch im Fehlerfall keine Potentialdifferenz
zwischen Schutzerdung (PE) und Potentialausgleich (PA) auftreten.

/\ WARNUNG

Schutzart "Druckfeste Kapselung"

Gerate mit "druckfester Kapselung" diirfen in explosionsgefahrdeten Bereichen nur
geoffnet werden, wenn das Gerdt vom Netz getrennt ist, sonst besteht Explosionsgefahr.

/\ WARNUNG

Kabelverlegung

Kabel fiir den Einsatz in Zone 1 und 2 oder 21 und 22 miissen die Anforderungen erfillen,
wenn eine Prifspannung < AC 500 V zwischen Leiter/Masse, Leiter/Schirmung und
Schirmung/Masse angelegt wird.

Flr den Anschluss der Gerate, die in explosionsgefahrdeten Bereichen betrieben werden,
sind die im jeweiligen Land geltenden Vorschriften zu beachten; beispielsweise miissen flr
Ex "d" und "nA" Kabel dauerhaft verlegt werden.

2.3 Produktdokumentation
Produktdokumentation zur Prozessinstrumentierung ist in folgenden Formaten verfligbar:

o Zertifikate (http://lwww.siemens.de/prozessinstrumentierung/zertifikate)

* Downloads (Firmware, EDDs, Software) (http://www.siemens.de/prozessinstrumentierung/
downloads)

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 13


http://www.siemens.de/prozessinstrumentierung/zertifikate
http://www.siemens.de/prozessinstrumentierung/downloads
http://www.siemens.de/prozessinstrumentierung/downloads

Sicherheitshinweise

2.3 Produktdokumentation

» Kataloge und Technische Datenblatter (http://www.siemens.de/prozessinstrumentierung/
kataloge)
* Handbiicher (http://[www.siemens.de/prozessinstrumentierung/dokumentation)

Sie haben die Mdglichkeit, das Handbuch anzuzeigen, zu 6ffnen, zu speichern oder zu
konfigurieren.

— "Anzeigen": Das Handbuch wird im HTML5-Format gedffnet.

— "Konfigurieren": Hier kdnnen Sie sich registrieren und die flr lhre Anlage spezifische
Dokumentation konfigurieren.

— "Download": Das Handbuch wird im PDF-Format gedffnet oder gespeichert.

— "Download als html5, nur PC": Das Handbuch wird in der HTML5-Ansicht auf Threm PC
geoffnet oder gespeichert.

AuBerdem finden Sie mithilfe der mobilen App Handbticher unter Industry Online-Support
(https://support.industry.siemens.com/cs/ww/de/sc/2067). Laden Sie dazu die App auf lhr
Mobilgerat herunter und scannen Sie den QR-Code.

Produktdokumentation nach Seriennummer

Siehe auch

14

Uber das PIA Life Cycle Portal kénnen Sie auf die Produktinformationen zugreifen, die spezifisch
fardie Seriennummer verfligbar sind, wie z. B. technische Daten, Ersatzteile, Kalibrierungsdaten
oder Werkszertifikate.

Eingabe der Seriennummer

1. Offnen Sie das PIA Life Cycle Portal (https://www.pia-portal.automation.siemens.com).

2. Wahlen Sie die gewlinschte Sprache.

3. Geben Sie die Seriennummer lhres Gerdts ein. Die fiir Ihr Gerat relevante
Produktdokumentation wird angezeigt und kann heruntergeladen werden.

Um eventuell verfligbare Werkszertifikate anzuzeigen, melden Sie sich mit Ihren Anmeldedaten
im PIA Life Cycle Portal an oder registrieren sich.

QR-Code scannen
1. Scannen Sie mit einem Mobilgerdt den QR-Code auf lhrem Gerat.
2. Klicken Sie auf "PIA Portal".

Um eventuell verfligbare Werkszertifikate anzuzeigen, melden Sie sich mit lhren Anmeldedaten
im PIA Life Cycle Portal an oder registrieren sich.

Technische Daten (Seite 49)

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF


http://www.siemens.de/prozessinstrumentierung/kataloge
http://www.siemens.de/prozessinstrumentierung/kataloge
http://www.siemens.de/prozessinstrumentierung/dokumentation
https://support.industry.siemens.com/cs/ww/de/sc/2067
https://www.pia-portal.automation.siemens.com

Beschreibung 3

3.1 Anwendungen

Die mit getaktetem Gleichstrom betriebenen magnetischen Durchflussmesser eignen sich zur
Messung nahezu aller elektrisch leitenden Fliissigkeiten, Breie und Schlamme mit maximal 40 %
Feststoffen.

Der Einsatz erfolgt hauptsachlich in folgenden Bereichen:
* Wasser und Abwasser

¢ Chemische und pharmazeutische Industrie

* Lebensmittel- und Getrankeindustrie

e Bergbau und Zementindustrie

e Zellstoff- und Papierindustrie

» Stahlindustrie

¢ Energiewirtschaft, Versorgungsbetriebe, Kdlteenergie

/\ WARNUNG

Dies ist ein Produkt der Klasse A

Im Hausgebrauch kann das Produkt Funkstérungen verursachen. In solchem Fall muss der
Anwender geeignete MaBnahmen ergreifen.

3.2 Systemkomponenten
Das Durchflussmesssystem SITRANS FM umfasst:
¢ Messumformer (Typen: SITRANS FM MAG 5000/6000 oder MAG 6000 I)

* Messaufnehmer (Typen: SITRANS FM MAG 1100/1100 F, MAG 3100/3100 P oder MAG 5100
W)

¢ Kommunikationsmodul (optional) (Typen: HART, PROFIBUS PA/DP, MODBUS RTU RS 485,
Foundation Fieldbus H1, Devicenet)

¢ SENSORPROM-Speicherbaustein

Kommunikationslésungen

Die fiir SITRANS FM erhaltlichen Zusatzmodule, derzeit HART und Foundation Fieldbus.
MODBUS RTU RS 485, PROFIBUS PA/DP und Devicenet lassen sich alle mit dem Messumformer
SITRANS FM MAG 6000 einsetzen.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF 15




Beschreibung
3.4 Aufbau des Typschilds

3.3 Bauform

Der SITRANS F M MAG 1100 ist ein magnetisch-induktiver Messaufnehmer in kompakter
Sandwichbauweise fiir Durchflussapplikationen verschiedenster Prozessindustrien.

0!

| i
*
;'
——

MAG 1100 MAG 5000 MAG 6000

Messaufnehmergehduse und Flansche sind in Kohlenstoffstahl (ASTM A 105), der Klemmkasten
ist in glasfaserverstarktem Polyamid oder optional in Edelstahl (AISI 316) ausgefiihrt. Das
Messrohr besteht aus Edelstahl (AISI 304) und die Auskleidungen und Elektroden sind in einer
Vielzahl verschiedener Werkstoffe verfligbar, wodurch der Messaufnehmer hoch bestandig ist
gegen eine groBe Bandbreite von Chemikalien.

Die Auswahl der Auskleidungswerkstoffe umfasst derzeit:
* PFA

*  Keramik

e EPDM

Die Elektroden sind verfligbar in:

* Hastelloy C276 oder C22

e AISI316/1.4571

* Platin/Platin mit Gold/Titan-Hartlot

Die Messaufnehmer besitzen eine Vielzahl von Zulassungen, siehe Technische Daten
(Seite 49).

3.4 Aufbau des Typschilds

Teileinspektion

1. Uberpriifen Sie den Aufnehmer auf eventuelle mechanische Beschidigungen aufgrund
unsachgemaBer Handhabung wdhrend des Transports. Alle Schadenersatzansprtiche sind
unverziglich gegentiber dem Transporteur geltend zu machen.

2. Vergewissern Sie sich, dass der Lieferumfang und die Angaben auf dem Typenschild den
Bestellinformationen entsprechen.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
16 Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Beschreibung

Identifikation

©E QPO®OEE

Bild 3-1

177

3.4 Aufbau des Typschilds

SITRANS FM MAG 1100

7ME6T102RE202BA3 MAWP (PS) at -20°C/-4°F :  40bar/580psi
MAWP (PS) at 150°C/302°F: 40bar/580psi
T.media min.: -20°C/-4°F
T.media max.: 150°C/302°F
Process connect.: Weld in, DIN 11850
Year of Manuf.: 2016
Input 60V max. 0.125A max.

fOrder No.:

Serial No.: 007421H028
Size DN: 40 (1%z inch.) Lining:Ceramic
Sensor material: AISI 316L/1.4404
: Platinum
1.06888998

luid group: PED/G1

®

Siemens AG, DE-76181 Karlsruhe

Made in France

Produktname

System order no.

Produktname des Messaufnehmers
Geratespezifische Systembestellnummer

Maximal zuldssige Betriebsdriicke bei -20 °C (-4 °F) und 150 °C

Material Sensorwerkstoff
Cal. Factor Kalibrierungsfaktor
Fluid group Angabe der Fluidgruppe nach DGRL
Lining Ausflihrung bei Keramikauskleidung
MAWP

(302°°F)
Tmedia Temperatur des Prozessmediums

Year of Manufacture Fertigungsjahr
Gerateschild MAG 1100 (Beispiel)

SIEMENS

/

SITRANS FM MAG 1100

Ex ia Terminals: Ui=30V, li=50mA,
Pi=0.5W, Ci=50nF, Li=2yH c € 0539 @ 2 (1) 6b
Ex e ia IIB T3-T6 Gb [H[ |E|

Ex e Terminals: Ui=30 V (70V pk),

li=130 mA Ex tD A21 IP67 T*°C

DO NOT OPEN WHEN ENERGIZED (* pipe temperature +18K) T
K Sira 07ATEX3181X
Ta: (REFER TO USER INSTRUCTIONS)

Siemens AG, DE-76181 Karlsruhe

®
®

Bild 3-2

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Made in France

Intrinsical safety data

Ex approvals
Ex-Gerateschild MAG 1100

Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

Angaben zu den Ex-Zulassungen des Messaufnehmers

17



Beschreibung

3.5 Funktionsweise

3.5 Funktionsweise

Das Prinzip der Durchflussmessung beruht auf dem Faradayschen Gesetz der
elektromagnetischen Induktion.

83G929.10.10.02

Magnetfeld

Durch-
fluss
i; Y

U, = Wenn ein elektrischer Leiter der Lange L mit der Geschwindigkeit v senkrecht zur
FlieBrichtung durch ein magnetisches Feld der Starke B bewegt wird, wird an den Enden des
Leiters die Spannung U; induziert

U=LxBxv

¢ U;=Induzierte Spannung

¢ L= Leiterlange = Innenrohrdurchmesser = k;
¢ B =Magnetfeldstarke = k,

¢ v = Geschwindigkeit des Leiters (Medium)

o k=k;xk,

U,=kxv, d. h., das Elektrodensignal ist direkt proportional zur Fliissigkeitsgeschwindigkeit

Funktionsprinzip

Das Spulenstrommodul erzeugt einen pulsierenden Magnetisierungsstrom, der die Spulen im
Messaufnehmer speist. Der Strom wird standig tiberwacht und korrigiert. Fehler und
Kabelfehler werden vom selbstiiberwachenden Stromkreis registriert.

Der Eingangsstromkreis verstarkt das zum Durchfluss proportionale Induktionsspannungssignal
von den Elektroden. Die Eingangsimpedanz ist extrem hoch: >10™ Q, wodurch
Durchflussmessungen von Fliissigkeiten mit geringer Leitfahigkeit bis 5 uSicm mdglich sind.
Messfehler aufgrund von Kabelkapazitat sind dank aktiver Kabelliberwachung beseitigt.

Der digitale Signalprozessor wandelt das analoge Durchflusssignal in ein digitales Signal um und
unterdriickt Elektrodenrauschen mittels digitalem Filter. Ungenauigkeiten im Messumformer
als Ergebnis langfristiger Drift und Temperaturdrift werden tiberwacht und kontinuierlich tiber
den selbstiiberwachenden Stromkreis ausgeglichen. Die Analog-Digital-Umwandlung erfolgt in
einem duBerst rauscharmen ASIC mit 23-Bit-Signalauflésung. Deshalb ist keine
Bereichsumschaltung mehr erforderlich. Der dynamische Bereich des Messumformers ist
deshalb mit einem Reduzierverhdltnis von mindestens 3000:1 unibertroffen.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
18 Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Einbau/Montage 4

”/) :  Die SITRANS F-Durchflussmessgerate mit einer Gehdusezulassung von mindestens IP65/NEMA
> ®  4Xsind fur den Einsatz im Innen- und AuBenbereich geeignet.

\
;7\
\
‘ Q * Vergewissern Sie sich, dass die auf Typenschild/Beschriftung des Gerats angegebenen Druck-
ﬂoc und Temperaturspezifikationen nicht tberschritten werden.

/\ WARNUNG

Installation in explosionsgefdahrdeten Bereichen

Fir den Einbauort und die Verschaltung von Messaufnehmer und Messumformer gelten
besondere Anforderungen. Siehe Installation in explosionsgefdhrdeten Bereichen (Seite 11)

4.1 Sicherheitshinweise zur Installation

/\ WARNUNG
Gefahr durch Hochdruck

Bei Anwendungen mit Betriebsdriicken/Medien, die im Falle eines Rohrbruchs fiir Mensch,
Maschine, Umwelt usw. gefdahrlich sein kénnen, empfehlen wir bei der Montage des
Durchflussmessgerats besondere SicherheitsmaBnahmen wie eine spezielle Aufstellung oder
Abschirmung oder den Einbau eines Druckschutzes oder Sicherheitsventils.

Hinweis

Der Messaufnehmer sollte in gut abgestlitzten Rohrleitungen eingebaut werden, um das
Gewicht des Durchflussmessgerdts abzustiitzen.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 19



Einbau/Montage

4.2 Festlegen des Einbauortes

Schwingungen

Vermeiden Sie starke Schwingungen.

Bild 4-1  Schwingungen vermeiden

/\ VORSICHT

Bei Anwendungen mit starken Schwingungen empfiehlt Siemens einen getrennten
Einbau des Messumformers.

4.2 Festlegen des Einbauortes

Hinweis

Der Messaufnehmer muss immer vollstandig mit Flissigkeit gefillt sein.

T ===

83G1024.10

Bild 4-2  OrdnungsgemaBer Einbau bei gefiillten Rohren

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
20 Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Einbau/Montage

4.2 Festlegen des Einbauortes

* Die folgenden Einbauarten vermeiden:

— Einbau am hochsten Punkt im Rohrleitungssystem

— Einbau in vertikalen Rohren mit freiem Auslass

83G1063.10

Bild 4-3  Falscher Einbau am hdchsten Punkt

83G1062.10

Bild 4-4  OrdnungsgemaBer Einbau am tiefsten Punkt vor dem Auslass

Ein- und Auslaufbedingungen

Um eine genaue Durchflussmessung zu erreichen, ist es erforderlich, gerade Einlauf- und
Auslaufrohre zu haben und einen gewissen Abstand zu Pumpen und Ventilen einzuhalten.

AuBerdem muss das Durchflussmessgerdt im Verhaltnis zu Rohrflanschen und -dichtungen
mittig angeordnet werden.

—min.5xDj$ min.3xDj j=—

]

83G291.11

—
il

[LI1

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 21



Einbau/Montage

4.2 Festlegen des Einbauortes

Einbau in teilweise gefiillte Rohre

Bei nur teilweise gefiillten Rohren oder Rohren mit einer Strémungsrichtung von oben nach
unten und freiem Auslass sollte das Durchflussmessgerat in einem Rohrkriimmer eingebaut
werden.

Einbau in groBen Rohren

22

Das Durchflussmessgerat kann zwischen zwei Reduzierstiicken eingebaut werden (z. B.
DIN 28545). Bei a < 8° gelten die folgenden Druckabfallkurven. Die Kurven gelten fiir Wasser.

Aplpsi] 4p [mbar]

83G271.10

0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1
1501 100
075 50 I~
0.60 40
—
0,45 30
~ \
0.30 20 ~{_ ™
\\ \
~
0.15 10
\V=8m/s_|
[25ft/sec.
0.075 5 V=7m/s _|
0.060 4 [23ft/sec.
: T~ V=6m/s
0.045 3 [20fsec.
V=5m/s
0.030 , ™ \ [16ft/sec.
\ V=4m/s
0.015 1 [13ftsec.
\—
V=3m/s
0.0075 05 [10ft/sec.
X . ‘
0.0060 0.4 V=2mis
0.0045 03 [6ft/sec.]
V=1.5m/q
0.0030 0.2 [5ft/sec]
|
V=1m/s
0.0015 01 [Sfisec]
0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1
Beispiel:

83G268.10

Eine Stromungsgeschwindigkeit von 3 m/s (v) in einem Messaufnehmer mit einer Verringerung
der Nennweite von DN 100 auf DN 80 (d,/d, = 0,8) flihrt zu einem Druckabfall von 2,9 mbar.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Einbau/Montage

4.3 Ausrichten des Messaufnehmers

Ausrichten des Messaufnehmers

Der Messaufnehmer ist in jeder Einbaulage betriebsfahig, jedoch empfiehlt Siemens Folgendes:

Senkrechter Einbau bei Strémungsrichtung aufwarts
T

Bild 4-5  Vertikale Ausrichtung, Strdmungsrichtung nach oben

—
836277.10

ACHTUNG

Abrasive und partikelhaltige Fliissigkeiten

Ein senkrechter Einbau reduziert Abnutzung und Ablagerungen im Messaufnehmer auf ein
Minimum

Hinweis
Gas-/Luftblasenbildung in der Fliissigkeit

Ein senkrechter Einbau reduziert den Einfluss von Gas-/Luftblasen in der Fliissigkeit auf ein
Minimum

Waagerechter Einbau, Klemmkasten nach oben oder unten

=

836278.10

Bild 4-6  Waagerechter Einbau, verschiedene Klemmkastenpositionen

ACHTUNG

Montieren Sie den Messaufnehmer NICHT mit seitwdrtigem Klemmkasten

Als Folge wiirden die Elektroden oben zu liegen kommen, wo Luftblasen méglich sind, bzw.
unten, wo sich Schlamm, Sand usw. befinden kdnnen.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 23



Einbau/Montage
4.4 Befestigung MAG 1100/1100 HT

Hinweis
Leerrohrerkennung

In Anwendungen mit Leerrohrerkennung kann der Messaufnehmer um 45° geneigt werden
(siehe oben).

» Selbstentleerende Installation, minimaler Neigungswinkel von 15° zur waagrechten Ebene

4.4 Befestigung MAG 1100/1100 HT

* Der Messaufnehmer sollte in starren Rohrleitungen eingebaut werden, um das Gewicht des
Messgeradts abzustutzen.

* Um turbulente Durchflussprofile zu vermeiden, richten Sie die Anschlussrohrleitungen in
axialer Richtung mittig aus.

» Verwenden Sie die richtige Dichtung fiir den entsprechenden Auskleidungswerkstoff

Entfernen Sie vor Einbau des Durchflussmessgerats den Auskleidungsschutz.

|
@{EJ\@

L

—_

Vorhandenes Rohr
Flansch
Messaufnehmer

Dichtungen

oA wN

Lange Flhler inkl. Dichtung

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
24 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF



Einbau/Montage
4.4 Befestigung MAG 1100/1100 HT

Festziehen

83G148.10

Bild 4-7  Setzen Sie als erstes drei Stehbolzen, um den Messaufnehmer zu finden.

Diese sollten nur leicht angezogen werden, damit jede Dichtung genau in ihre Vertiefung an
jedem Ende des Messaufnehmers passt.

o
S
3
a
@
@
8

Die verbleibende Flanschschraube kann nun gesteckt und angezogen werden. Verwenden Sie
dabei etwa 25 % des tatsachlichen Anziehdrehmoments (siehe Tabelle unten).

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 25



Einbau/Montage
4.4 Befestigung MAG 1100/1100 HT

83G361.10

Die Schrauben missen mit bis zu 50 % des in der Tabelle fiir die jeweilige RohrbaugréBe
angegebenen max. Anziehdrehmoments angezogen werden. Der max. Anziehdrehmoment flir
verschieden RohrbaugréBen ist der Tabelle zu entnehmen.

Die Schrauben miissen nun wie abgebildet kreuzweise angezogen werden, wobei bis zu 100 %
des Drehmoments verwendet werden.

DN M,IN,.]
2 13

3 13

6 13

10 13

15 16

25 30

40 54

50 90

65 90

80 90

100 115

10 Nanometer — 1 kpm

ACHTUNG

Zum Entfernen der Blindscheiben keine scharfen Gegenstdnde benutzen, da sonst die
Auskleidung beschadigt werden kann!

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
26 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF



Einbau/Montage
4.5 Montage MAG 1100 F

4.5 Montage MAG 1100 F

Der Messaufnehmer MAG 1100 F verfligt Giber einenintegrierten Clampanschluss und wurde fir
den Einbau zwischen zwei Adaptern (separat erhaltlich) entwickelt. Die Adapter sind erhéltlich
flr eine Vielzahl von Standards gemaB: ISO, DIN, SMS, BS und DS, fir direktes SchweiBen in
Milchrohren oder mit Klemm- oder Einschraubnippeln.

Beim Zusammenbau wird die Dichtung in die Einkerbung in der Vorderseite des Adapters
eingefligt. Der Adapter wird daraufhin mit einem Klemmring am Messaufnehmer MAG 1100 F
befestigt.

@ Messaufnehmer

@ Dichtung

@ Prozessanschlussadapter
@ Klemmring

Hinweis

Um die Anforderungen des 3A Sanitary Standards zu erfiillen, muss der Messaufnehmer
getrennt montiert werden.

Hinweis

Um optimale Genauigkeit und hygienische Bedingungen zu erhalten, ist es wichtig, dass der
Messaufnehmer und die Rohre korrekt an der Mittellinie zusammengefiigt sind. Die Nippel
mussen dabei senkrecht zur Rohrleitung stehen und die vorgelagerten Rohrleitungen miissen
vollkommen gerade sein.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 27



Einbau/Montage

4.5 Montage MAG 1100 F

28

ACHTUNG

Beschddigung der Auskleidung

Den Messaufnehmer um die Mittellinie des Adapters zu drehen, nachdem die Klemmringe
festgezogen wurden, fiihrt zu Schaden an der Auskleidung. Der Messaufnehmer darf daher nur
gedreht werden, wenn die Klemmringe entfernt oder vollstandig gelockert wurden.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF




Einbau/Montage

4.5 Montage MAG 1100 F

4.5.1 Montage mit EinschweiBstutzen

Befolgen Sie folgende Schritte zur Montage von MAG 1100 F mit EinschweiBstutzen:

1.
2.

Schneiden Sie ein Stlick der Rohrleitung entsprechend der eingebauten Lange "L" aus.

Montieren Sie den Messaufnehmer und die Adapter mit den Klemmringen. Lassen Sie die
Dichtungen weg.

Montieren Sie den Messaufnehmer und verschweiBen Sie die Adapter gestichelt mit dem
Rohr.

Entfernen Sie die Klemmringe und montieren Sie den Messaufnehmer ab.
Vergewissern Sie sich, ob die Adapter fest mit dem Rohr verschweif3t sind.

Montieren Sie den Messaufnehmer erneut mit Dichtungen und Klemmringen.

4.5.2 Montage mit Klemmadapter

Befolgen Sie folgende Schritte zur Montage von MAG 1100 F mit Klemmadapter:

1.
2.
3.

Bereiten Sie die Rohrleitung mit einem passenden Nippel vor.
Montieren Sie den Messaufnehmer und die Adapter mit den Dichtungen.

Platzieren Sie die Klemmringe um die Klemmverbindungen zwischen den Adaptern und der
Rohrleitung.

SchlieBen Sie die Klemmringe und ziehen Sie sie fest.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 29



Einbau/Montage

4.6 Drehmomentwerte

4.5.3 Montage mit Gewindeadapter
Befolgen Sie folgende Schritte zur Montage von MAG 1100 F mit Gewindeadapter:
1. Bereiten Sie die Rohrleitung mit einem passenden Nippel vor.
2. Montieren Sie den Messaufnehmer und die Adapter mit den Dichtungen.

3. Ziehen Sie die Gewindeanschliisse mithilfe eines C-Schliissels fest.

4.6 Drehmomentwerte

Hinweis

Die Drehmomentwerte werden basierend auf der Verwendung von Dichtungen berechnet.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
30 Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Einbau/Montage

4.7 Potentialausgleich

DN Nm
mm/Zoll
21, 13
31 13
611, 13
1013/, 13
1511, 16
25/1 30
4011, 54
50/2 90
65121, 90
80/3 90
100/ 4 115
4.7 Potentialausgleich
Um mit dem Messsystem optimale Ergebnisse zu erzielen, muss der Messaufnehmer immer das
gleiche elektrische Potential wie die gemessene Fliissigkeit haben.
Graphit EPDM- oder PTFE-Dichtungen
Elektrisch i i z
leitfahig | n g %
Verrohrung §
Potentialausgleich mit elektrischen Gra-
phitdichtungen Potentialausgleich mithilfe der mitgelie-
ferten Erdungsbriicke
Elektrisch : R e
nicht leitend g . il :
Verrohrung
S
22?2?::;‘?:3':;‘;2nn;:nEIektriSCh leiten- Pote'ntialausg.leich mithilfe separater Po-
tentialausgleichsringe
HINWEIS
Verwenden Sie flr eindirektionalen
Durchfluss zwei Erdungsringe

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

31




Einbau/Montage

4.7 Potentialausgleich

ACHTUNG

Fiir BaugroBe DN 2-10 mit Hastelloy oder Adaptern aus rostfreiem Edelstahl wird der
Potentialausgleich durch Adapter sichergestellt

Kathodischer Schutz

Systemen mit kathodischem Schutz ist besondere Aufmerksamkeit zu widmen.

/\ WARNUNG

Verwendung in explosionsgefahrdeten Bereichen

Kathodischer Rohrleitungsschutz ist in explosionsgefdahrdeten Bereichen nicht zuldssig.

* Trennen Sie den Messaufnehmer von kathodisch geschiitzten Rohren durch isolierte
Schrauben.

+ Verwenden Sie ein Uberbriickungskabel zwischen den Flanschpaaren.

Hinweis
Ausfiihrungen fiir Getrenntmontage des Messaufnehmers

Ist obige Beschreibung nicht durchfiihrbar, lassen sich getrennt montierte Messaufnehmer
alternativ wie folgt anschlieBen:

* Schirmung des Spulenstromkabels {iber einen Kondensator (1,5 pF) am
Messaufnehmerende anschlieBen.

¢ Sicherstellen, dass die Schirmung des Elektrodenkabels nicht an beiden Enden
angeschlossen ist.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

32 Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF




Anschluss 5

Der folgende Abschnitt enthalt eine Kurzbeschreibung der Vorgehensweise, mit der der
Messaufnehmer an folgende Messumformertypen angeschlossen wird.

e SITRANS F M MAG 5000 / 6000 (Standardausfiihrungen)
¢ SITRANS F M MAG 6000 19" mit Sicherheitsbarriere
¢ SITRANS F M MAG 6000 | Ex de

Weitere Informationen, z. B. zur Verdrahtung der Stromversorgung und der Ausgange, finden
Sie in der Betriebsanleitung fiir den jeweiligen Messumformer.

Vor dem AnschlieBen

» Vergewissern Sie sich, dass der Messaufnehmer und der SENSORPROM®-Speicherbaustein
identische Seriennummern aufweisen.

5.1 Allgemeine Sicherheitshinweise

/\ WARNUNG

Es sind die geltenden Vorschriften fiir elektrische Anschliisse zu beachten.
* Das Gerdt niemals bei eingeschalteter Netzspannungsversorgung installieren!

e Stromschlaggefahr!

* Elektroden und Magnetstromleitung diirfen nur angeschlossen werden, wenn das Gerat
nicht an die Spannungsversorgung angeschlossen ist.

¢ Wenn das Gehduse unter elektrischer Spannung steht (d. h. bei angeschlossener
Spannungsversorgung), darf die Gehduseabdeckung nur von fachkundigem Personal
abgeschraubt werden.

/\ WARNUNG

Netzspannung gemdB Gebdudeinstallation Klasse Il

Ein Schalter oder Schutzschalter (max. 15 A) ist in ndchster Nahe der Anlage und fiir den
Bediener gut erreichbar zu installieren. Er muss als Abschaltgerat fiir die Anlage
gekennzeichnet sein.

Hinweis
Anwendungen in Ex-Bereichen

Fir den Einbauort und die Verschaltung von Messaufnehmer und Messumformer gelten
besondere Anforderungen. Siehe Installation in explosionsgefdahrdeten Bereichen (Seite 11).

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 33



Anschluss

5.1 Allgemeine Sicherheitshinweise

34

/\ WARNUNG

Klemmkasten

Uberpriifen Sie vor dem Offnen des Klemmkastens folgende Punkte:
¢ Esliegt keine Explosionsgefahr vor.
* Alle Anschlussleitungen sind potentialfrei.

/\ WARNUNG

Erdung

Der Schutzerdeleiter der Netzspannung muss entsprechend dem Schaltbild an die PE-Klemme
angeschlossen sein (Spannungsversorgung Klasse 1)

Mechanische Zahler

Wird ein mechanischer Zahler an den Klemmen 57 und 58 (aktiver Ausgang) angebracht, muss
ein Kondensator mit 1000 pF an den Klemmen 56 und 58 angeschlossen werden, Pluspol an
Klemme 56 und Minuspol an Klemme 58.

Ausgangskabel

Bei Verwendung langer Kabel in Umgebungen mit starkem elektrischen Rauschen werden
geschirmte Kabel empfohlen.

Elektrodenkabel

Die gestrichelten Verbindungen werden nur beim Einsatz des Spezialelektrodenkabels
aufgeklemmt.

/\ WARNUNG

Nationale Bestimmungen

Beachten Sie bei der Feldverdrahtung die landesspezifischen Vorschriften fiir elektrische
Installationen.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Anschluss

5.2 Getrennteinbau

Technische Daten Kabel

Nur Kabel verwenden, die mindestens denselben Schutzgrad wie der Messaufaufnehmer
besitzen, um diesen anzuschlieBen.

Die Leitungsldnge von der Kabelverschraubung bis zu den Klemmen muss so kurz wie
moglich bleiben. Leitungsschleifen im Anschlusskasten miissen vermieden werden.

Um den Schutzgrad IP67 zu garantieren, miissen Kabel mit den erforderlichen technischen
Daten verwendet werden.

/\ WARNUNG

Schutzleiterklemme

Das erforderliche Kabel hat einen Leiterquerschnitt von mindestens AWG16 oder
1,5 mm?2 Cu.

/\ WARNUNG

Kabelisolierung

Feldverdrahtung: Achten Sie darauf, dass die nationalen Bestimmungen des Landes, indem
das betreffende Durchflussmessgerat installiert wird, eingehalten werden.

5.2 Getrennteinbau

Hinweis
Nur Getrennteinbau

Folgendes gilt bei Getrennteinbau des MAG 5000 / 6000 oder MAG 6000 I.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 35



Anschluss

5.2 Getrennteinbau

36

1.

Losen Sie die Schrauben der Abdeckung des Klemmkastens und nehmen Sie die Abdeckung
ab.

83G989.10

Montieren Sie die zwei Klemmenleisten wie gezeigt und stecken Sie den Stecker des
Elektrodenkabels (1) (Klemmen 82, 0 und 83) und den Stecker des Spulenkabels @
(Klemmen 85 und 86) ein.

Klemmen Elektrodenkabel: 82, 0 und 83

Klemmen spezielles Elektrodenkabel: 84, 83, 0, 82 und 81

Klemmen Spulenkabel: 85; 86

Hinweis
Spezialelektrodenkabel

Das Spezialelektrodenkabel muss an Klemmen 84, 83, 0, 82 und 81 angeschlossen werden.

Bild 5-1  Hauptklemmenkasten ohne Baustein

Nehmen Sie den SENSORPROM®-Speicherbaustein aus dem Sensor heraus und bauen Sie ihn
auf der Anschlussplatte im Messumformer ein. Beachten Sie dabei die Betriebsanleitung des
betreffenden Messumformers.

Sensorprom@

83G1065.10

Montieren Sie Kabelverschraubungen 2" NPT oder M20 fiir die Energieversorgungs- und
Ausgangskabel.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Anschluss

5. SchlieBen Sie das Elektroden- und das Spulenkabel an (siehe unten).

83G997.11

Stromversorgung
Messumformer

AC 115 ...230 V DC11..30V/AC11..24V

L1 | =1L 1 | <+

N | <—N 2 | -—-

@ | =—PE @ | =—PE
AusQange Stromausgang

(Speisung vom Umformer)

31 |+~ 0/4 - 20 mA

32 |- Last <800 Q
Passivausgang .
(externe Speisung) Digitalausgang

56 |+ Vx3..30V

max. 110 mA
57 |-— + Menueinstellung
R SPS-Digitaleingan

58 - . 9 gang Negativ: Positiv:
Aktivausgang —
(Speisung vom Messumformer) 54 / max. 30 mA ) )

56 Zahler oder SPS-Digitaleingang | R = Anzieh-/Abfallwiderstand

1 ... 10 KQ ggf. notwendig

57 je nach Kabel oder

58 Eingangswiderstand
Relaisausgang

44 | NO Relais

45 |Ne DC 24 VIA

AC 42 VI2A

46 | Gemeinsam
Digitaleingang

77 |+

78 |- DC 11..30V Eingang

[91]92]93]94[95]96[97] Sensor \

Reserviert fir Kommunikationsmodule : [Dim \

Sensoranschluss | ‘

81 [ Elektrodenkabel I 1 81 ‘

82 -4 Eraun ! 82 | |

0 ~ / \ Schwarz | ( \ ~ 0 i
Y ' N

83 ;‘,\ } L | - — 83 | |

84 |- | | 84 ‘

I '

Spulenkabel | - @ ‘

Blau f |

85 85 !

86 / \\ Braun ! ( \ ‘

| |

i i

1) Hinweis:
Sonderkabel mit einzelner Drahtschirmung (als unterbrochene Linien dargestellt)
sind nur notwendig, wenn Rohrleermeldung oder lange Leitungen benutzt werden.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

5.2 Getrennteinbau

37



Anschluss

5.3 Installationstiberpriifung

/\ VORSICHT

Ungeschirmte Kabelenden

Halten Sie ungeschirmte Kabelenden so kurz wie mdoglich.

/\ VORSICHT

Stérungen verhindern

Verlegen Sie Elektroden- und Spulenkabel getrennt, um Stérungen zu verhindern.

/\ WARNUNG

Einsatz in explosionsgefahrdeten Bereichen

Um den Potentialausgleich herzustellen, schlieBen Sie den Schutzerdeleiter der
Netzspannung entsprechend dem Schaltbild an die PE-Klemme an.

6. Ziehen Sie die Kabelverschraubungen gut fest, um eine optimale Abdichtung zu erhalten.
Die Durchfiihrungsdichtung muss fest in Kontakt mit dem Kabel sein.

7. Montieren Sie erneut die Abdeckung des Hauptklemmenkastens.

Hinweis
Anziehdrehmoment

Ziehen Sie die Schrauben mit 0,5 Nm fest.

83G1067.10

5.3 Installationstiberpriifung

Das Messgerat kann jetzt in Normalbetrieb gehen. Informationen zu Inbetriebnahme und
Einstellung von Parametern finden Sie in der jeweiligen Betriebsanleitung des Messumformers.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
38 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF



Anschluss

5.4 Verguss

Vor der Inbetriebnahme mussen folgende Punkte tberprift werden:

Das Gerat wurde gemaB den Anweisungen weiter oben in diesem Kapitel sowie in Einbau/
Montage (Seite 19) eingebaut und angeschlossen.

5.4 Verguss

Der Messaufnehmer kann mit dielektrischem Silikongel ausgegossen werden (ungiftiges,
durchsichtiges und selbstdichtendes Gel)

ACHTUNG

Elektrische Anschliisse

Das Messgerat darf erst dann vergossen werden, wenn die elektrischen Anschliisse hergestellt
sind.

Vermischen Sie die beiden Komponenten der Vergussmasse gut und gieen Sie sie in den
Anschlusskasten.

* Lassen Sie die Vergussmasse ca. 24 Stunden bei ca. 25°C (77°F) ausharten. Die Aushartezeit
erhoht sich pro -10°C (-18°F) um 100%.

=)
o
@
<
o
el
©

83G716.10

Waagerechte Einbaulage Senkrechte Einbaulage

Hinweis

Das Gel kann mit Prifgeratespitzen durchstochen oder zum Austauschen der Kabel entfernt
werden.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 39



Anschluss

5.4 Verguss

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
40 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF



Instandhaltung und Wartung 6

6.1

6.2

6.3

Wartung

Das Gerat ist wartungsfrei. Entsprechend den einschldgigen Richtlinien und Vorschriften
mussen jedoch in regelmaBigen Abstanden Priifungen erfolgen.

Hierbei kdnnen folgende Punkte gepriift werden:
¢ Umgebungsbedingungen

¢ Unversehrtheit der Dichtung der Prozessanschliisse, Kabeleinfihrungen und Schrauben der
Abdeckung

e Zuverldssigkeit der Spannungsversorgung, des Blitzschutzes und der Erdung

ACHTUNG

Reparatur- und Servicearbeiten dirfen nur durch von Siemens autorisiertem Personal
durchgefiihrt werden.

Hinweis

Siemens definiert Sensor als nicht reparierbare Produkte.

Nachkalibrierung

Siemens Prozessinstrumentierung bietet eine Nachkalibrierung des Sensors an. StandardmaBig
werden folgende Kalibrierungstypen angeboten:

» Standardkalibrierung, Aufnehmer und Messumformer gepaart
» Kalibrierung nach Kundenangaben
» Akkreditierte Kalibrierung nach ISO/IEC 17025

Hinweis

Flir eine Nachkalibrierung istimmer der SENSORPROM zusammen mit dem Sensor einzusenden.

Geratereparatur

ACHTUNG

Reparatur- und Servicearbeiten diirfen nur durch von Siemens autorisiertem Personal
durchgefiihrt werden.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF 41




Instandhaltung und Wartung

6.4 Technischer Support

Hinweis

Siemens definiert Messaufnehmer als nicht reparierbare Produkte.

6.4 Technischer Support

Wenn Sie technische Fragen zu dem in dieser Betriebsanleitung beschriebenen Gerat haben,
aber keine passende Antwort finden, steht Ihnen der Kunden-Support zur Verfligung:

 Uber Internet mithilfe der Support-Anfrage:
Support-Anfrage (http://www.siemens.com/automation/support-request)

+ Uber Telefon:
— Europa: +49 (0)911 895 7222
— Amerika: +1 423 262 5710
— Asien/Pazifik: +86 10 6475 7575

Weitere Informationen zu unserem technischen Support erhalten Sie im Internet unter
Technischer Support (http://support.automation.siemens.com/WW/view/de/16604318)

Service & Support im Internet

Neben unserer Dokumentation stellen wir unsere umfangreiche Wissensdatenbank online im
Internet zur Verfligung:

Service und Support (http://www.siemens.com/automation/service&support)

Dort finden Sie Folgendes:
¢ Die neuesten Produktinformationen, FAQs, Downloads, Tipps und Tricks.
¢ Unser Newsletter mit aktuellen Informationen zu lhren Produkten.

¢ Unser elektronisches schwarzes Brett, wo Benutzer und Spezialisten ihr Wissen weltweit zur
gemeinsamen Nutzung mitteilen.

* In unserer Partnerdatenbank kénnen Sie lhren lokalen Kontaktpartner fiir
Industrieautomation und Antriebstechnologien finden.

¢ Informationen Uber Vor-Ort-Service, Reparaturen, Ersatzteile und vieles mehr finden Sie
unter der Rubrik Leistungen.

Weitere Unterstiitzung

Wenn Sie weitere Fragen zum Gerdt haben, wenden Sie sich bitte an lhre Siemens-Vertretung
vor Ort:

Ortlicher Ansprechpartner (http://www.automation.siemens.com/partner)

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
42 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF


http://www.siemens.com/automation/support-request
http://support.automation.siemens.com/WW/view/de/16604318
http://www.siemens.com/automation/service&support
http://www.automation.siemens.com/partner

Instandhaltung und Wartung

6.6 Entsorgung

6.5 Riicksendeverfahren

Legen Sie den Lieferschein, den Begleitschein fiir die Riicksendung und die
Dekontaminierungserkldarung in eine Klarsichthille und befestigen Sie diese gut auBen an der
Verpackung.

Erforderliche Formulare
¢ Lieferschein

* Deckungsbestdtigung zur Riicksendung mit folgenden Informationen
Begleitschein (http://support.automation.siemens.com/WW/view/de/16604370)

— Produkt (Bestellnummer)
— Menge zurlickgesendeter Gerdte oder Ersatzteile
— Grund der Riicksendung

* Dekontaminierungserkldarung
Dekontaminierungserklarung (http://pia.khe.siemens.com/efiles/feldg/files/Servicel
declaration of decontamination en.pdf)
Mit dieser Erklarung versichern Sie, dass die zurlickgesendeten Produkte/Ersatzteile
sorgfdltig gereinigt wurden und frei von Rlicksténden sind.
Wurde das Gerat mit giftigen, atzenden, entflammbaren oder Wasser gefahrdenden
Produkten verwendet, muss es vor dem Ricksenden durch Abspilen oder Neutralisieren
gereinigt werden. Sicherstellen, dass alle Aushéhlungen frei von gefahrlichen Substanzen
sind. Danach das Gerat doppelt priifen, um sicherzustellen, dass die Reinigung
abgeschlossen ist.
Wir nehmen nur Kundendienst an Gerdten oder Ersatzteilen vor, deren ordnungsgemaBe
Dekontaminierung durch die Dekontaminierungserklarung bestatigt wurde. Lieferungen
ohne Dekontaminierungserklarung werden vor der weiteren Behandlung auf Ihre Kosten
professionell gereinigt.

Die Formulare finden Sie im Internet und auf der mit dem Gerat ausgelieferten CD.

6.6 Entsorgung
GemaB der EU-Richtlinie 2002/96/EG, darf das Gerat nicht mithilfe stadtischer
Abfallentsorgungssysteme entsorgt werden.

— Genaue Anweisungen zur Entsorgung des Gerdts finden Sie in der Entsorgungsanleitung des
Gerdts. Um weitere Informationen zu erhalten, wenden Sie sich an lhren zustandigen
Siemens Ansprechpartner (http://www.automation.siemens.com/partner)

Alternativ kdnnen Sie das alte Gerat an Siemens Flow Instruments zuriicksenden, um es
kostenlos entsorgen zu lassen. Fiihren Sie das Riickgabeverfahren von
Siemens Flow Instruments wie in Kapitel Riicksendeverfahren (Seite 43) beschrieben durch:

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 43


http://support.automation.siemens.com/WW/view/de/16604370
http://pia.khe.siemens.com/efiles/feldg/files/Service/declaration_of_decontamination_en.pdf
http://pia.khe.siemens.com/efiles/feldg/files/Service/declaration_of_decontamination_en.pdf
http://www.automation.siemens.com/partner

Instandhaltung und Wartung

6.6 Entsorgung

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
44 Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF



Fehlerbehandlung 7

7.1 Verbesserung der Anwendung

Der erste Schritt des Fehlerbehebungsverfahrens ist es, die Anwendung auf einige leicht
behebbare Fehler hin zu prifen.

Uberpriifen Sie Folgendes:

e Der Messaufnehmer und der SENSORPROM-Speicherbaustein stimmen tberein (gleiche
Seriennummern).

¢ Der Messaufnehmer ist ordnungsgemaB eingebaut.

¢ Der Messaufnehmer befindet sich an einem Einbauort, an dem er keinen Schwingungen
ausgesetztist. Schwingungen kénnen den Messaufnehmer stéren und somit zu Messfehlern
fihren.

¢ Der Messaufnehmer ist ausschlieBlich mit Flissigkeit gefiillt. Luft- oder Gasblasenbildung
fUhrt zu Instabilitdat und kann Messfehler verursachen.

Hinweis

Um hoch genaue Messungen zu ermdglichen, muss die Fliissigkeit homogen sein. Enthalt
die Flussigkeit Feststoffpartikel von héherer Dichte als die Fliissigkeit, kdnnen diese
Feststoffe insbesondere bei zu niedrigen Durchflussraten ausfallen. Dies bewirkt Instabilitat
im Messaufnehmer und flhrt zu Messfehlern.

Problemlésung

1. Uberpriifen Sie, ob der Messaufnehmer und der SENSORPROM®-Speicherbaustein identische
Seriennummern aufweisen.

2. Stellen Sie sicher, dass der Messaufnehmer gemaB der Beschreibung im Installationskapitel
(Seite 19) seiner Bedienungsanleitung eingebaut ist.

3. Spilen Sie das Rohrsystem und den Messaufnehmer mehrere Minuten lang bei maximaler
Durchflussrate durch, um evtl. vorhandene Luftblasen zu beseitigen.

7.2 Messaufnehmerprufung

Voraussetzung
Um die Messaufnehmer SITRANS FM zu priifen, sind die folgenden Priifinstrumente erforderlich:
» Digitales Messgerdt/Universalmessgerat
* Isolationsmessgerat

* (Drehspulenmessgerat)

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 45



Fehlerbehandlung

7.2 Messaufnehmerpriifung

Messaufnehmerpriifung

Bauen Sie den Messumformer vom Messaufnehmer oder an der getrennten Einbauposition ab,
bevor Sie die folgenden Priifungen durchfiihren.

Spulenwiderstandspriifung

* Messen Sieden Spulenwiderstand mit einem digitalen Messgerat zwischen den Anschliissen
85 und 86.
Der Widerstand sollte in dem Bereich liegen, der in der Spulenwiderstandstabelle (Seite 70)
angegeben ist.

Ein niedriger Messwert kann auf Feuchtigkeit im Spulengehduse oder auf einen Kurzschluss in
der Spule hinweisen.

Ein hoher Messwert weist auf eine Spule mit offenem Stromkreis hin.

Hinweis

Bei Abweichung von den Nennspulenwerten ist der Messaufnehmer beschadigt und muss
ersetzt werden.

Spulenisolationspriifung

/\ WARNUNG

Potentielle Gefahr

Flihren Sie die Spulenisolationspriifung nur in einem nicht explosionsgefahrdeten Bereich
durch!

* Messen Sie mit einem Isolationsmessgerat den Widerstand zwischen dem Anschluss 85 und
dem Messaufnehmergehause.
Der Widerstand sollte Gber 20 MQ liegen.

Ein niedriger Wert des Isolationsmessgerats weist darauf hin, dass die Spulenisolation
zusammenbricht. Dies ist normalerweise bei Fllssigkeitseintritt in das Spulengehduse der Fall.

Messaufnehmer kénnen bis zu einem Isolationswiderstand von 1 MQ noch zufriedenstellend
arbeiten, dies ist jedoch nicht gewahrleistet.

Elektrodenwiderstandspriifung

¢ Messen Sie mit einem Drehspulmessgerat den Elektrodenwiderstand zwischen den
Anschliissen 82 und 0.
Bei einem flUssigkeitsgefiillten Messaufnehmer muisste der Widerstand zwischen 5 kQ und
50 kQ liegen.
Ist der Messaufnehmer leer, ist der Widerstand unendlich.

* Wiederholen Sie die Widerstandsmessungen zwischen den Anschliissen 83 und 0.
Die Ergebnisse mussten die gleichen sein.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
46 Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Fehlerbehandlung

7.3 Schwankende Prozesswerte

Ist der Widerstand niedrig, liegt mdglicherweise ein Kurzschluss an den Elektroden oder der
Verdrahtung vor (bei einem getrennt montierten Messumformer). Alternativ ist moéglicherweise
Wasser oder Feuchtigkeit in den Klemmkasten eingedrungen.

Ist der Widerstand hoch und das Rohr vollstandig mit Flissigkeit gefiillt, priifen Sie Folgendes:

1.

Die Flissigkeit ist elektrisch leitend.

2. Die Elektroden sind frei von Fett oder Ablagerungen.
3.
4

. Der getrennt montierte Messumformer verfligt tiber ein 3-adriges Kabel mit einer

Der Elektrodenkreislauf ist nicht gedffnet.

durchgehenden Gesamtschirmung vom Messaufnehmer zum Messumformer, einschlieBlich
Anschlusskadsten und Klemmenschienen in den Schalttafeln.

Die Schirmung ist am Messaufnehmer an 0 oder an die Schutzerdeklemme (PE)
angeschlossen.

Hinweis
Ausgebaute Messaufnehmer

Bei mit Trockenbohrung ausgebauten Messaufnehmern messen Sie mit dem
Isolationsmessgerat zwischen Anschluss 82 und der Druckplatte und zwischen Anschluss 83
und der Druckplatte, um ggf. Wassereintritt hinter den Elektroden oder im Gehause zu
ermitteln.

Siehe auch

Spulenwiderstand (Seite 70)
7.3 Schwankende Prozesswerte
Frage

Warum schwanken die angezeigten Prozesswerte, wenn das Elektrodenkabel bewegt wird?

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 47



Fehlerbehandlung

7.3 Schwankende Prozesswerte

Antwort
Fiir schwankende Prozesswerte gibt es mehrere mdgliche Ursachen:
* Ablagerungen an Elektroden
— Reinigen Sie die Elektroden.
» Defektes Elektrodenkabel
— Ersetzen Sie das Kabel.
* Inkorrekte Kabelanschlisse

— SchlieBen Sie das Elektrodenkabel (82, 83, 0 und Schirmung) gemaB den Anweisungen
in Kapitel Anschluss (Seite 33) an.

Hinweis
Schwingende Umgebungen

Es ist empfehlenswert, in schwingenden Umgebungen fiir Messaufnehmer mit den
Nennweiten DN 2 und DN 3 rauscharme Spezialkabel einzusetzen.

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
48 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF



Technische Daten

8.1 Prozessanschliisse
Tabelle 8-1 Prozessanschliisse
Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F
Nennweite
- Keramik - DN 2 bis 100 (1/12" bis 4") - DN 15 bis 100 (*2" bis 4") - DN 10 bis 100 (3/8" bis 4")
- PFA - DN 10 bis 100 (3/8" bis 4") - DN 10 bis 100 (3/8" bis 4")
Gegenflansche
DIN EN 1092-1 - DN 2 bis 100 (1/12" bis 4") (Ke- - DN 15 bis 100 (2" bis 4")
(DIN 2501), ramik)

ANSI B 16.5 Klas-  — DN 10 bis 100 (3/8" bis 4") (PFA)
se 150 und 300 Optional:
oder gleichwertig  pN 2 bis 10 (1/12" bis 3/8"):
Rohranschlussadapter G'2" /
" NPT

EinschweiB-An-

schluss - DN 10 bis 100 (3/8" bis 4")
DIN 11850 - DN 10 bis 100 (3/8" bis 4")
ISO 2037

(SMS 3008) - DN 10 bis 100 (3/8" bis 4)
Tri-Weld/BS

4825-1

Clamp-Anschluss

DIN 32676 - DN 10 bis 100 (3/8" bis 4")
ISO 2852 - DN 25 bis 100 (1" bis 4")
(SMS 3016)

Tri-Clamp/BS - DN 10 bis 100 (3/8" bis 4")
4825-3

Gewindean-

schluss - DN 10 bis 100 (3/8" bis 4")
DIN 11851 - DN 25 bis 65 (1" bis 2-")
SMS 1145

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

49



Technische Daten

8.2 Einsatzbedingungen

8.2 Einsatzbedingungen

Tabelle 8-2  Umgebungstemperaturen’

Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F

Standard-Mes- -40 bis +100 °C (-40 bis +212 °F)  -40 bis +100 °C (-40 bis +212 °F)  -40 bis +100 °C (-40 bis +212 °F)
saufnehmer:

Ex-Messaufneh- -20 bis +60 °C (-4 bis +140 °F)

mer

-20 bis +60 °C (-4 bis +140 °F)

-20 bis +60 °C (-4 bis +140 °F)

Mit kompaktem
Messumformer

MAG
5000/6000

-20 bis +60 °C (-4 bis +140 °F)

-20 bis +60 °C (-4 bis +140 °F)

MAG 60001  -20 bis +60 °C (-4 bis +140 °F)

-20 bis +60 °C (-4 bis +140 °F)

MAG 6000 |
Ex de

-10 bis +60 °C (+14 bis +140 °F)

-20 bis +60 °C (-4 bis +140 °F)

' Die Bedingungen sind auch von den Kenndaten der Auskleidung abhdngig

Tabelle 8-3  Messstofftemperatur
Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F
Keramik -20 bis +150 °C (-4 bis +302°F)  -20 bis +200 °C (-4 bis +392°F)  -20 bis +150 °C (-4 bis +302 °F)
MAG 1100 Ex MAG 1100 Ex MAG 1100 Ex
-20 bis +150 °C (-4 bis +302 °F)  -20 bis +180 °C (-4 bis +356 °F)  -20 bis +150 °C (-4 bis +302 °F)
PFA -30 bis +130 °C (-22 bis +266 °F) -30 bis +130 °C (-22 bis +266 °F)
Flir Dampfsterilisation bei 150 °C Flr Dampfsterilisation bei 150 °C
(302 °F) geeignet (302 °F) geeignet
SITRANS FM MAG 1100/1100 F
50 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF



Technische Daten

8.3 Thermoschock

8.3 Thermoschock
Tabelle 8-4  Thermoschock

Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F
Keramik DN 2 und 3 (1/12" und 3/8"): DN 15 und 25: DN 10, 15 und 25:

Dauer < 1 min, da-
nach 10 min Pause

Keine Beschrankungen

DN 6, 10, 15 und 25
Max. AT < 80 °C/min
(1/4", 318", 2" und 1":
Max. AT < 144 °FImin)
DN 40, 50 und 65:
Max. AT < 70 °C/min
(1", 2" und 2%:":
Max. AT < 126 °FImin)
DN 80 und 100:

Max. AT < 60 °C/min
(3" und 4": Max. AT < 108 °F/min)

Max. AT < 80 °C/min
(2" und 1": Max. AT < 144 °FImin)

DN 40 und 50:

Max. AT < 70 °C/min

(1%:" und 2"

Max. AT < 126 °FImin)

DN 80 und 100:

Max. AT < 60 °C/min

(3" und 4": Max. AT < 108 °F/min)

Max. AT < 80 °C/min

(318", 2" und 1":

Max. AT < 144 °FImin)

DN 40, 50 und 65:

Max. AT < 70 °C/min

(1%", 2" und 2%:":

Max. AT < 126 °F/Imin)

DN 80 und 100:

Max. AT < 60 °C/min

(3", 4": Max. AT < 108 °F/min)

PFA Max. = 100 °C (210 °F) Max. = 100 °C (212 °F)
kurzzeitig kurzzeitig
Tabelle 8-5  Betriebsdruck
Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F
Keramik ¢ DN 2 bis 65: 40 bar e DN 2 bis 65: 40 bar e DN10... 65:40 bar
(1/12" bis 22": 580 psi) (1/12" bis 2%.": 580 psi) (3/8" bis 2'4~": 580 psi)
e DN 80: 37,5 bar e DN 80: 37,5 bar e DN 80: 25 bar
(3": 540 psi) (3": 540 psi) (3":363 psi)
e DN 100: 30 bar e DN 100: 30 bar e DN 100: 25 bar
(4": 435 psi) (4": 435 psi) (4": 363 psi)
Vakuum 1 x 10 bar,, Vakuum 1 x 10 bar,,, Vakuum 1 x 10 bar,,,
(1,5x 10 psi,y,) (1,5 x 10 psi,y,) (1,5 x 10 psi,y,)
PFA 20 bar (290 psi) 20 bar (290 psi)

Vakuum 0,02 bar,, (0,3 psi,p,)

DN 80 bis 100: CO,-Druck max.
7 bar (101,5 psi)

Vakuum 0,02 bar,, (0,3 pSi,ps)

DN 80 bis 100: CO,-Druck max.
7 bar (101,5 psi)

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

51



Technische Daten

8.4 Bauform
Tabelle 8-6  Schwingfestigkeit/Schwingungen
Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F
e 18 bis 1000 Hz beliebig in X-, * 18 bis 1000 Hz beliebigin X-, * 18 bis 1000 Hz beliebig in X-,
Y-, Z-Richtung fiir 2 Stunden Y-, Z-Richtung fiir 2 Stunden Y-, Z-Richtung fiir 2 Stunden
gemaB EN 60068-2-36 gemal EN 60068-2-36 gemdB EN 60068-2-36
* Messaufnehmer: 3,17 g effek- ¢« Messaufnehmer: 3,17 g effek- « Messaufnehmer: 3,17 g effek-
tiv tiv tiv
¢ Messaufnehmer mit kompakt e Messaufnehmer mit kompakt
montiertem Messumformer montiertem Messumformer
MAG 5000/6000: 3,17 g effek- MAG 5000/6000: 3,17 g effek-
tiv tiv
* Messaufnehmer mit kompakt * Messaufnehmer mit kompakt
montiertem Messumformer montiertem Messumformer
MAG 6000 1/6000 | Ex de: MAG 6000 1/6000 1 Exde: 1,14
1,14 g effektiv g effektiv
¢ Bei Kompakteinbau mit dem * Bei Kompakteinbau mit dem
MAG 6000 | ist der Messum- MAG 6000 | ist der Messum-
former abzustiitzen, um Zug- former abzustiitzen, um Zug-
spannung auf den Messauf- spannung auf den Messauf-
nehmer zu vermeiden nehmer zu vermeiden
Tabelle 8-7  Schwingfestigkeit/Schwingungen
Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F
EMV IP67 nach DIN EN 60529 (NEMA  IP67 nach DIN EN 60529 (NEMA  IP67 nach DIN EN 60529 (NEMA
4X), 1 mH,0 fiir 30 min 2004/108/ 4X), 1 mH,0 fiir 30 min 2004/108/ 4X), 1 mH20 fir 30 min
EG EG 2004/108/EG
8.4 Bauform
Tabelle 8-8  Bauform
Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F
Werkstoff
¢ Gehause
— MAG 1100 Edelstahl AISI 316L (1.4404) Edelstahl AISI 316L (1.4404) Edelstahl AISI 316L (1.4404)
¢ Klemmkasten
—  Standard Glasfaserverstarktes Polyamid Edelstahl AISI 316 (1.4436) Glasfaserverstdrktes Polyamid
(nicht bei Ex) (nicht bei Ex)
— Option

Edelstahl AISI 316 (1.4436)

Edelstahl AISI 316 (1.4436)

Befestigungs-
bolzen

Edelstahl AISI 304 (1.4301),
Anzahl und GroBe nach EN
1092-1:2001

Edelstahl AISI 304 (1.4301),
Anzahl und GréBe nach EN
1092-1:2001

Edelstahl AISI 304 (1.4301),
Anzahl und GroBe nach EN
1092-1:2001

52

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Technische Daten

8.6 Elektroden

Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT

MAG 1100 F

¢ Dichtungen
EPDM (max. 150 °C, PN 40 (max. Graphit (max. 200°C, PN 40 (max.

Keramik:
FKM/FPM mit Edelstahl

- Standard ; . .
300 °F, 600 psi)) 390 °F, 600 psi)) Einsatz (AISI 304/1.4301)
(-20... +150°C (-4 ... +302 °F))
EPDM
(-20... +150°C (-4 ... +302 °F))
- Option Graphit (max. 200 °C, PN 40 PFA:
(max. 390 °F, 600 psi)) EPDM
PTFE (maX. 130 OC, PN 25 ('20 bis +150 °C ('4 bis +302 OF))
(max. 270 °F, 300 psi)) NBR

(-20 bis +100 °C (-4 bis +212 °F))

e Rohranschlus- < Edelstahl

sadapter: * Hastelloy
DN 2, 3, 6 und
10 (112", PVDF
1/8", 4" und
3/8")

8.5 Auskleidung

Tabelle 8-9  Auskleidung

Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F

Keramik DN 2 und 3 (1/12" und 1/8"): DN 15 bis 100 (2" bis 4"): Aluminiumoxid Al,O4

Zirkoniumoxid (ZrO,) (Keramik)  Aluminiumoxid Al,04

DN 6 bis 100 (4" bis 4")
Aluminiumoxid Al,O;

PFA Verstarktes PFA (nicht bei Ex)

Verstarktes PFA (nicht bei Ex)

8.6 Elektroden

Tabelle 8-10 Elektroden

Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F
Keramik DN 10 bis 100 (3/8" bis 4"): Platin mit Gold/ Platin mit Gold/
Platin mit Gold/ Titan-Hartl6tlegierung Titan-Hartl6tlegierung

Titan-Hartl6tlegierung
DN 2 bis 6 (1/12" bis "4") Platin

PFA DN 10 bis 15 (3/8" bis 2"):
Hastelloy C276

DN 25 bis 100 (1" bis 4")
Hastelloy C22

DN 10 bis 15 (3/8" bis 1-"):
Hastelloy C276

DN 25 bis 100 (1" bis 4")
Hastelloy C22

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

53



Technische Daten
8.8 Kabeldaten

8.7 Kabeleinfiihrungen
Tabelle 8-11 Kabeleinftihrungen
Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F
e Getrenntmontage Getrenntmontage * Getrenntmontage
2 x M20 oder 2 x 2" NPT 2 x M20 oder 2 x 2" NPT 2 x M20 oder 2 x 5" NPT
¢ Kompakteinbau * Kompakteinbau
— MAG 5000/MAG 6000: -  MAG 5000/MAG 6000:
4 x M20 oder 4 x 2" NPT 4 x M20 oder 4 x 2" NPT
— MAG 6000 | 2 x M25 — MAG 6000 | 2 x M25
(fur Versorgung/Ausgang) (fir Versorgung/Ausgang)
— MAG 6000 Exde: 2xM25 - MAG 60001 Exde:2xM25
(fur Versorgung/Ausgang) (fiir Versorgung/Ausgang)
8.8 Kabeldaten
Beschreibung
Standardkabel flr Elektrode oder Spule S
Elektrodenkabel, doppelt geschirmt
Kabelsatz mit Standardspulenkabel und doppelt geschirmten p——
Elektrodenkabel (auch verfligbar als rauscharmes Kabel fir Mes- e
saufnehmer MAG 1100)
Standardanwendungen
Tabelle 8-12 Technische Daten, standardmaBige Anwendungskabel
Spulenkabel Standardelektro-
denkabel
Basisdaten Anzahl der Leiter 2 3
Min.-Querschnitt 0,5 mm? 0,2 mm?
Schirm Ja Ja
Max. Kapazitat -I- 350 pF/m
Max. Kabelschleifenwider- Medientemperatur:
stand < 100°C (212 °F) 40Q -
> 200 °C (392 °F) 6Q -I-
Kabelverschraubungen an Verschraubung M20 x 1,5 — Kabel @ 5 bis 13 mm (0,20 bis 0,51 Zoll)
Messaufnehmer und Mes- Verschraubung %2 NPT — Kabel & 5 bis 9 mm (0,20 bis 0,35 Zoll)
sumformer
SITRANS FM MAG 1100/1100 F
54 Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF



Technische Daten

Spezialanwendungen, z. B. geringe Leitfdhigkeit oder elektrische Stérungen

Tabelle 8-13 Technische Daten, spezielle Anwendungskabel

8.8 Kabeldaten

Spulenkabel Spezialelektrodenka-
bel
Basisdaten Anzahl der Leiter 3 3
Querschnitt 1,5 mm? 0,25 mm?
Schirm Ja Doppelt
Farbcode Braun, blau, schwarz Braun, blau, schwarz
AuBenfarbe Grau Grau
AuBendurchmesser 7,8 mm 8,7 mm
Leiter Kupfer, flexibel Kupfer, flexibel
Isolationsmaterial PVC PVC
Umgebungstemperatur ~ Flexible Installation -5 bis +70 °C -5 bis +70 °C
(23 bis 158 °F) (23 bis 158 °F)
Festinstallation -30 bis +70 °C -30 bis +70 °C
(-22 bis 158 °F) (-22 bis 158 °F)
Kabelparameter Kapazitat 161,50 pFim -I-
Induktivitat 0,583 pHIm -I-
LIR 43,83 pHIQ -I-

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

55



Technische Daten

8.9 Druck-/Temperaturbereich

8.9 Druck-/Temperaturbereich
Die folgenden Kurven und Tabellen zeigen den maximal zuldssigen Betriebsdruck bei
verschiedenen Betriebstemperaturen. Die Angaben zum maximal zuldssigen Betriebsdruck
(MAWP) bei 20 °C und bei maximaler Betriebstemperatur finden Sie auf dem Typenschild des
Gerats.
Druck-Temperatur-Kurve nach EN (DIN) Druck-Temperatur-Kurve nach EN (DIN)
Flanschwerkstoff: Kohlenstoffstahl A 105 Flanschwerkstoff: AISI 316
120 100
90
100 {7100 — 50
80 70
bar PN 63 bar 60
60 50
PN 40 40 PN 40
40 30
w0 Ll
PN 10 {pN 10
0 PN 6 0
-20 -10 50 100 150 180 -20 -10 50 100 150
oc °C
Druck-Temperatur-Kurve nach EN (DIN) Druck-Temperatur-Kurve fiir ANSI B16.5-Flansche
Flanschwerkstoff: AISI 304 800
100 700 S E——
90 ——— A105Class 300
80 600
70 500
bar si
gg P 400
40 1oy 300 A105 Class 150
01 —— 200 e
20
10 {oN 100 ‘
0 -20 -10 50 100 150 180 0 -20 -100 200 300 400
oc oF
Tabelle 8-14 Metrisch: (Druck in bar) - Nennweiten 25 mm, 40 mm und >300 mm
Flanschspezi- | Flanschausle- Temperatur (°C)
fikationen gung 5 10 50 90
EN 1092-1 PN 10 10,0 10,0 9,7 9,4
PN 16 16,0 16,0 15,5 15,1
PN 40 40,0 40,0 38,7 37,7
ANSI B16.5 150 Ib 19,7 19,7 19,3 18,0
AWWA C-207 Klasse D 10,3 10,3 10,3 10,3
Tabelle 8-15 MaBe nach Zollsystem (Driicke in psi) - Nennweiten 1", 12" und >12"
Flanschspezi- | Flanschausle- Temperatur (°F)
fikationen gung 23 50 120 200
EN 1092-1 PN 10 145 145 141 136
PN 16 232 232 225 219
PN 40 580 580 561 547
ANSI B16.5 150 Ib 286 286 280 261
AWWA C-207 Klasse D 150 150 150 1501
SITRANS FM MAG 1100/1100 F
56 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF




Technische Daten

8.10 Leitfdhigkeit der Prozessfliissigkeit
8.10 Leitfahigkeit der Prozessflussigkeit

Kompakteinbau

Flussigkeiten mit einer elektrischen Leitfahigkeit = 5 pSicm.

Getrennteinbau

Standardkabel
[uS/cm]

300

200
Leitfahigkeit

M f
des Messstoffs 100

\

\

\

| |
5 100 200 300 [m]

150 300 600 900 [ft]
Leitungslange

Spezialkabel
[uS/em]
\

B f——————— —— — — —

-

Leitfahigkeit
des Messstoffs

w

0t——— — — — —

20— ———
10 4
57 \

\
\
‘ \
‘ \
| | |
\ \
— | | ‘ :
50 100 200 300 400 500 [m]

150 300 600 900 1200 1500 [ft]
Leitungslange

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF 57



Technische Daten

8.11 MaBe und Gewicht

8.11

MAG 1100

133 (5.24)

/\ WARNUNG

Leerrohrerkennung

Beim Einbau missen die folgenden Begrenzungen eingehalten werden, damit die
Leerrohrerkennung verwendet werden kann:

* Medienleitfahigkeit = 20 pSicm

¢ Lange des Kabels bei Getrennteinbau < 50 m (150 ft)

* Die Verwendung eines Kabels mit Spezialabschirmung ist vorgeschrieben.

Hinweis fiir MAG 1100 mit den Nennweiten DN 2 und DN 3:
¢ Leerrohrerkennung ist nicht verfligbar

* Medienleitfahigkeit = 30 pSicm

Hinweis fiir MAG 5000/6000 CT (FW 3.03):

¢ Leerrohrerkennung ist nicht verfligbar

MaBe und Gewicht

155 (6.10) la— 218 (8.58) e— 208 (8.19) »‘
C

// T3

/‘:'é

et D
Dt
D e

Tabelle 8-16 Abmessungen in mm

Nenngro- | AP B" AJA2 B, D D; D; (PFA) | D, D¢ Ge-
Be DN wicht®
DN mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg
161 186 315 340 48,7 2 17,3 34 2,2
161 186 315 340 48,7 3 17,3 34 2,2
161 186 315 340 48,7 6 17,3 34 2,2
10 161 186 315 340 48,7 10 10 13,6 34 2,2
SITRANS FM MAG 1100/1100 F
58 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF




Technische Daten

8.11 MaBe und Gewicht

Nenngré- | AV B" AJA? B, D D, D; (PFA) |D, De Ge-

Be DN wicht?
15 161 186 315 340 48,7 15 16 17,3 40 2,2

25 169 201 323 354 63,5 25 26 28,5 56 2,7

40 179 221 333 375 84,0 40 38 43,4 75 3,4

50 188 239 342 393 101,6 50 50 54,5 90 4,2

65 198 258 351 412 120,9 65 66 68,0 112 5,5

80 204 270 357 424 133,0 80 81 82,5 124 7,0
100 217 296 370 450 159,0 100 100 1071 150 10,0

14,5 mm kirzer mit Edelstahl-Klemmkasten (Ex- oder Hochtemperaturausfiihrung 200 °C (392 °F)).

2 A2 ist 3 mm kirzer als A1

3 Bei eingebautem Messumformer MAG 5000 oder MAG 6000 erhdht sich das Gewicht um ca. 0,8 kg. Beim MAG 6000 | erh6ht
sich das Gewicht um 5,5 kg.

Tabelle 8-17 Abmessungen in Zoll

Nenngro- | AV B AJA2 B, D Di D,(PFA) | D, D¢ Ge-
Be DN wicht®
Zoll Zoll Zoll Zoll Inch Inch Inch Inch Inch Zoll Ib
112 6,34 7,33 12,40 13,39 1,92 0,08 0,68 1,34 4,8
118 6,34 7,33 12,40 13,39 1,92 0,12 0,68 1,34 4,8
Ya 6,34 7,33 12,40 13,39 1,92 0,24 0,68 1,34 4,8
3/8 6,34 7,33 12,40 13,39 1,92 0,39 0,39 0,53 1,34 4,8
2 6,34 7,33 12,40 13,39 1,92 0,59 0,63 0,68 1,57 4,8
1 6,66 7,92 12,72 13,94 2,50 0,98 1,02 1,12 2,20 5,9
1% 7,05 8,70 13,11 14,76 3,31 1,57 1,50 1,71 2,95 7.5
2 7,40 9,41 13,47 15,47 4,00 1,97 1,97 2,15 3,54 9,2
2% 7,80 10,16 13,82 16,22 4,76 2,56 2,60 2,68 4,41 12
3 8,03 10,63 14,06 16,70 5,24 3,15 3,19 3,25 4,88 15
4 8,54 11,65 14,57 17,72 6,26 3,94 3,94 4,22 5,91 22

V0,57 Zoll kiirzer mit Edelstahl-Klemmkasten (Ex- oder Hochtemperaturausfiihrung 200 °C (392 °F)).
2 A2ist 0,12 Zoll kiirzer als A1

3 Beieingebautem Messumformer MAG 5000 oder MAG 6000 erhéht sich das Gewichtum ca. (1,8 Ib). Beim MAG 6000 | erhht
sich das Gewicht um 5,5 kg.

Tabelle 8-18 MAG 1100 Einbauldnge

NenngréBe DN

LY

EN 1092-1-201

EPDM Graphit PTFE (Teflon) Ohne Dichtung Erdungsring
DN Inch mm Inch mm Inch mm Inch mm Inch mm Inch
2..10" | 1112...3| 64 2,52 66 2,60 70 2,75 64 2,52 77 3,03
18"
15 i 65 2,56 66 2,60 70 2,75 64 2,52 77 3,03

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

59



Technische Daten

8.11 MaBe und Gewicht

NenngréBe DN Lv

EN 1092-1-201

EPDM Graphit PTFE (Teflon) Ohne Dichtung Erdungsring
25 1 80 3,15 81 3,19 85 3,35 79 3,10 92 3,62
40 1% 95 3,74 96 3,78 100 3,94 94 3,70 107 4,21
50 2 105 4,13 106 4,17 110 4,33 104 4,05 117 4,61
65 2% 130 5,12 131 5,15 135 5,31 129 5,05 142 5,60
80 3 155 6,10 156 6,14 160 6,30 154 6,00 167 6,57
100 4 185 7,28 186 7,31 190 7,48 184 7,20 197 7,76

" Bei Verwendung von Erdungsflanschen muss die Flanschdicke zur Einbauldnge addiert werden.

E

4

ﬂ

D

1/2"-Gewinde

/

”,_

Bild 8-1

I

—1 35 (1.38)

-——————— | ]
MAG 1100 mit Adaptern

[l —

- 20 (0.79)

\

8

AR
N

AR

—

]\

&

ﬁ\

52

fifa\
(l

2

6 x M4

2.05)

Die MAG 1100 Sensor DN 2, 3, 6 und 10 (1/12", 1/8", 4" und 3/8") sind fiir einen Aufbau mit
Rohranschliissen der GroBe V> vorgesehen. Abmessungen in mm (Zoll): Die Lange "L" hangt von
der ausgewahlten Dichtung ab.

Edelstahl- und Hastelloy-Rohranschliisse

PVDF-Rohranschliisse

Ohne Dichtung EPDM Graphit PTFE PTFE
mm Inch mm Inch mm Inch mm Inch mm Inch
150 5,9 150 5,9 152 6,0 156 6,1 133 5,2
SITRANS FM MAG 1100/1100 F
60 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF




Technische Daten
8.11 MaBe und Gewicht

MAG 1100 F
= 133 (5.24) | »| 155 (6.10) |= le— 218 (8.58) a— 208 (8.19) »‘
F———a 4"
75 4

-
@
4 S
Tabelle 8-19 Abmessungen in mm
Nenngré- |L A AJAD B? B, D D;(AlL,O;) |D;(PFA) | Gewicht?
Be DN
mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg
10 64 161 315 193,7 344,7 64,0 10 10 2,2
15 64 161 315 193,7 344,7 64,0 15 16 2,2
25 79 169 323 207,5 359,0 77,5 25 26 2,7
40 94 179 333 228,0 379,0 91,0 40 38 3,4
50 104 188 342 247,7 398,7 119,0 50 50 4,2
65 131 197,5 351 262,6 413,6 130,0 65 66 5,5
80 156 204 357 281,0 432,0 155,0 80 81 7.0
100 186 217 370 308,0 459,0 183,0 100 100 10,0

D A2 ist 3 mm kurzer als A1
2 14,5 mm kirzer mit Edelstahl-Klemmkasten (Ex- oder Hochtemperaturausfiihrung 200 °C (392 °F))

3 Bei eingebautem Messumformer MAG 5000 oder MAG 6000 erhoht sich das Gewicht um ca. 0,8 kg. Beim MAG 6000 | wird
das Gewicht um 5,5 kg erhoht.

Tabelle 8-20 Abmessungen in Zoll

Nenngré- |L A AJA,D B2 B, D D,(AL,O;) | D;(PFA) |Gewicht?
Be DN

Zoll Zoll Zoll Inch Zoll Zoll Zoll Zoll Zoll Ib

3/8 2,52 6,34 12,40 7,62 13,57 2,52 0,39 0,39 4,8

Iz 2,52 6,34 12,40 7,62 13,57 2,52 0,59 0,63 4,8

1 3,11 6,66 12,72 8,17 14,13 3,05 0,98 1,02 5,9

1% 3,70 7,05 13,11 8,98 14,92 3,58 1,57 1,50 7.5

2 4,09 7,40 13,47 9,75 15,70 4,68 1,97 1,97 9,2

2%, 5,16 7,78 13,82 10,34 16,28 5,12 2,56 2,60 12,0

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF 61



Technische Daten

8.11 MaBe und Gewicht

Nenngré- | L A AJA,D B2 B, D D,(AL,0;) |D;(PFA) |Gewicht?
Be DN

3 6,14 8,03 14,06 11,06 17,01 6,10 3,15 3,19 15,0

4 7,32 8,54 14,57 12,13 18,07 7,20 3,94 3,94 22,0

D A2ist 0,12 Zoll kiirzer als A1
2 0,57 Zoll kiirzer mit Edelstahl-Klemmkasten (Ex- oder Hochtemperaturausfiihrung 200 °C (392 °F)).

3 Bei eingebautem Messumformer MAG 5000 oder MAG 6000 erhéht sich das Gewicht um ca. (1,8 Ib). Beim MAG 6000 | wird
das Gewicht um 12,1 Ib erh6ht.

o

A

g [ [
.
Tabelle 8-21 MAG 1100 F Einbauldnge
NenngroBe DN A L"
mm Inch mm Inch mm Inch
10 3/8 99 3,90 146 5,75
15 i) 99 3,90 146 5,75
25 1 113 4,45 161 6,34
40 1'% 126 4,96 176 6,93
50 2 154 6,06 186 7,32
65 2% 165 6,50 223 8,78
80 3 200 7,87 258 10,16
100 4 225 8,86 288 11,34

V' Die Gesamteinbauldnge "L" ist unabhdngig vom ausgewahlten Adaptertyp.

62

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF




Technische Daten

8.12

8.12 Zubehor fiir Messaufnehmer MAG 1100 F

Zubehor fiur Messaufnehmer MAG 1100 F

Tabelle 8-22  EinschweiBausfiihrung

Adapter | Messauf- |L EinschweiBausfiihrung

nehmer DIN 11850 ISO 2037 (SMS 3008) BS 4825-1 (Tri-Weld)
DN DN Di Do Di Do Di Do
mm mm mm mm mm mm mm mm mm
10 10 40 10,0 13,0 10,0 13,0 9,4 12,7
15 15 40 16,0 19,0 16,0 19,0 - -
15,9 15 40 - - - - 15,75 19,05
20 15 40 - - 20,0 23,0 - -
25 25 40 - - 22,6 25,6 22,1 25,4
25 25 40 26,0 29,0 - - - -
28 25 40 - - 25,6 28,6 - -
32 25 40 - - - - - -
32 25 40 32,0 35,0 - - - -
38 40 40 - - 35,6 38,6 34,8 38,1
40 40 40 - - 37,6 40,6 - -
40 40 40 38,0 41,0 - - - -
50 50 40 - - 48,6 51,6 47,5 50,8
50 50 40 50,0 53,0 - - - -
63,5 65 45 - - 60,3 64,1 60,2V 63,5"
65 65 45 66,0 70,0 - - - -
76 65 45 - - - - - -
76,1 80 50 - - 72,9 76,7 72,9 76,2
80 80 50 81,0 85,0 - - - -
100 100 50 100 104 - - - -
101,6 100 50 - - 97,6 102,5 97,38" 101,6"
114,3 100 50 - - 110,3 115,6 - -

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

63



Technische Daten

8.12 Zubehor fiir Messaufnehmer MAG 1100 F

Tabelle 8-23  EinschweiBausfiihrung

Adapter | Messauf- | L EinschweiBausfiihrung
nehmer DIN 11850 ISO 2037 (SMS 3008) BS 4825-1 (Tri-Weld)

DN DN Di Do Di Do Di Do
mm mm mm mm mm mm mm mm mm
10 10 40 10,0 34,0 10,0 34,0 10,0 34,0
15 15 40 16,0 34,0 16,0 34,0 10,0 34,0
25 25 40 - - - 22,6 50,5
25 25 40 26,0 50,5 26,0 - - -
33,7 25 40 - 31,3 50,5 - -

38 40 40 - 35,6 38,6 35,6 50,5
40 40 40 38,0 50,0 - - - -

50 50 40 50,0 64,0 - - - -

51 50 40 - 48,6 64,0 48,6 64,0
63,5 65 45 - 60,3 77,5 60,37 77,5V
65 65 45 66,0 91,0 - - - -

76,1 80 50 - 72,9 91,0 72,9 91,0
80 80 50 81,0 85,0 - - - -

100 100 50 100 119,9 - - - -
101,6 100 50 - 97,6 119,0 97,6" 119,0

L
L,
i

Tabelle 8-24 Gewindeanschluss DIN 11851

Adapter Messaufnehmer L Gewindeanschluss

DIN 11851V

DN DN Di Do

mm mm mm mm mm

10 10 40 10,0 28,0

15 15 40 16,0 34,0

20 15 40 20,0 44,0

25 25 40 26,0 52,0

32 25 40 32,0 58,0

40 40 40 38,0 65,0

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

64 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF



Technische Daten

8.12 Zubehor fiir Messaufnehmer MAG 1100 F

Adapter Messaufnehmer L Gewindeanschluss
DIN 11851"
DN DN Di Do
50 50 40 50,0 78,0
65 65 45 66,0 95,0
80 80 50 81,0 110,0
100 100 50 100,0 130,0
Y Nur 3A mit selbstzentrierenden Dichtungen
Tabelle 8-25 Gewindeausfiihrung ISO 2853/BS 4825-4
Adapter Messauf- L Gewindeanschluss
nehmer ISO 28537 BS 4825-4"
DN DN Di Do Di Do
mm mm mm mm mm mm mm
25 25 40 22,6 37,0 22,6 37,0
38 40 40 35,6 51,0 35,6 51,0
51 50 40 48,6 64,0 48,6 64,0
63,5 65 45 60,3 78,0 60,3 78,0
76,1 80 50 72,9 91,0 72,9 91,0
101,6 100 50 - - 97,6 126,0
101,6 100 50 97,6 118,0 - -

" Nicht geeignet flir 3A-Zulassung

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

65



Technische Daten

8.13 Zertifikate und Zulassungen

Tabelle 8-26 Gewindeanschluss SMS 1145

Adapter Messaufnehmer L Gewindeanschluss
SMS 1145"

DN DN Di Do

mm mm mm mm mm

25 25 40 22,6 40,0

38 40 40 35,6 60,0

51 50 40 48,6 70,0
63,5 65 45 60,3 85,0

76 65 45 72,0 98,0

" Nicht geeignet flr 3A-Zulassung

8.13 Zertifikate und Zulassungen
Tabelle 8-27 Zertifikate und Zulassungen

Ausfiihrung MAG 1100 MAG 1100 HT MAG 1100 F
Kalibrierung Nullpunkt 2 x 25 % und 2x90% Nullpunkt 2 x 25 % und 2x90 %  Nullpunkt 2 x 25 % und 2 x 90 %

Standardkalibrie-
rung ab Werk, Ka-
librierungszertifi-
kat im Lieferum-
fang enthalten

Entspricht

DGRL - 2014/68/EU und CRN
(PFA)

DGRL — 2014/68/EU und CRN
(PFA)

DGRL — 2014/68/EU

Ex-Zulassunge-
nEx-Zulassung

Keramik

¢ Ex-Messauf-
nehmer oder
kompakt mit
MAG 6000 | Ex

ATEX, FM, CSA, IECEx, EAC Ex,
NEPSI

-Zone 1ExdeiallCT6
-Zone 1 ExeiallCT6

ATEX, FM, CSA, IECEx, EAC Ex ATEX, EAC Ex

-Zone 1ExdeiallCT6
-Zone 1 ExeiallCT6

-Zone 1ExdeiallBT6
ATEX
-Zone 21 ExtD A21 IP67

66

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Technische Daten

8.13 Zertifikate und Zulassungen

Ausfiihrung MAG 1100

MAG 1100 HT

MAG 1100 F

Messaufneh-  FM Class 1, Div. 2
mer mit/ohne

MAG

5000/6000/60

001

FM Class 1, Div. 2

FM Class 1, Div. 2

PFA

Messaufneh-  FM Class 1, Div. 2
mer mit/ohne

FM Class 1, Div. 2

MAG
5000/6000/60
00|

Hygienisch

« MAG1100F * 3A (Getrenntausfiihrung mit
(Keramik) Polyamid-Klemmbkasten)

« MAG1100F * 3A (Getrenntausfiihrung mit
(PFA) Polyamid-Klemmbkasten)

* Europdische Hygiene-Verord-
nung EG 1935:2004 liber Ma-
terialien mit Lebensmittelkon-
takt

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

67



Technische Daten

8.13 Zertifikate und Zulassungen

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
68 Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Anhang

A1

Werkseinstellungen

Werkseinstellungen in Abhangigkeit von den Nennweiten

Tabelle A-1 Ausfihrung 50 Hz
DN Qmax Einheit Volumen/ | Impulsein- Einheit
mm Inch Werksein- Min. Max. Impuls heit Zahler
stellungen
2 112 30 3,9 113 Ith 0,1 ml ml
3 118 70 6,3 254 Ith 0,1 ml ml
6 a 300 25,4 1017 I/h 1 | |
10 3/8 900 70,6 2827 ITh 1 | |
15 2 2000 159 6361 Ith 1 | I
25 1 5000 441 17671 I/h 10 | [
40 1% 12 1.1 45 m3/h 10 | |
50 2 20 1,7 70 m3/h 10 | |
65 2% 30 2,9 119 m3/h 100 I I
80 3 50 4,5 180 m3/h 100 | |
100 4 120 7 282 m3/h 100 | |
Tabelle A-2  Ausfiihrung 60 Hz
DN Qmax Einheit Volumen/ | Impulsein- | Einheit
mm Inch Werksein- Min. Max. Impuls heit Zahler
stellungen
2 112 0,13 0,01717 0,68 uS GPM 1 uUs G usG
3 118 0,31 0,02801 1,12 US GPM 1 UsG UsG
6 a 1,3 0,11 4,4 US GPM 1 us G usG
10 3/8 4 0,31 12,4 US GPM 1 UsG usG
15 2 9 0,7 28,0 US GPM 1 UsG UsG
25 1 22 1,9 77,8 US GPM 1 Us G UsG
40 1% 52 4,9 199,1 US GPM 1 UsG usG
50 2 88 7,7 311,2 uUS GPM 1 uUs G uUsG
65 2% 132 13,1 525,9 US GPM 1 UsG USsG
80 3 220 19,9 796,7 UsS GPM 1 Us G US MG
100 4 528 31,1 1244,8 US GPM 1 UsG Us MG
SITRANS FM MAG 1100/1100 F
69

Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF



Anhang

A.2 Spulenwiderstand

GroBenabhangige Einstellungen fiir Vorwahl- und Impulsausgang

Tabelle A-3  Ausfiihrung 50 Hz
DN Qmax
mm Zoll Min. Max.
2 112 -
3 118 -
6 a -
10 3/8 -
15 Iz -
25 1 409 pl 10,7 m?
40 1% 1,05 ml 27,5 m3
50 2 1,46 mi 42,9 m?
65 2% 2,31 ml 72,5 m3
80 3 3,71 ml 110 m3
100 4 5,79 ml 172 m3
Tabelle A-4  Ausfiihrung 60 Hz
DN Qmax
mm Zoll Min. Max.
2 112 0,00000095 25
3 118 0,00000156 41
6 a 0,00000622 163
10 3/8 0,00001729 453
15 i) 0,0000389 1019
25 1 0,000108 2833
40 1% 0,000277 7252
50 2 0,000433 11331
65 2'% 0,000730 19149
80 3 0,00111 29007
100 4 0,00173 45325
A.2 Spulenwiderstand
Tabelle A-5  Spulenwiderstand [Q]
MAG 1100, MAG 1100F
DN Inch Bestandigkeit gegen: Toleranz
112 104 +-5
118 104 +I-5
114 99 +-17

70

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Betriebsanleitung, 07/2021, ASE45712920-AF



Anhang

A.3 Ersatzteilbestellung

MAG 1100, MAG 1100F

10 3/8 99 +-17
15" 112 91 +-9
25 1 91 +-17
40 1112 91 +/-9
50 2 91 +/-9
65 2112 99 +-17
80 3 91 +-17

" Beim MAG 1100 DN 15 mit Produktionsdatum ab Mai 1999 muss der Spulenwiderstand 86 Ohm, +8/-4 Ohm, betragen.

Hinweis

Referenzwerte

* Alle Widerstandswerte gelten bei 20 °C
* Der Widerstand andert sich proportional 0,4% / °C

A3 Ersatzteilbestellung

Stellen Sie sicher, dass die von Ilhnen benutzten Bestelldaten nicht veraltet sind. Die neuesten
Bestelldaten sind jeweils im Internet verfligbar: Katalog Prozessinstrumentierung (https://
Www.siemens.com/processinstrumentation/catalogs)

SITRANS FM MAG 1100/1100 F

Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

71


https://www.siemens.com/processinstrumentation/catalogs
https://www.siemens.com/processinstrumentation/catalogs

Anhang

A.3 Ersatzteilbestellung

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
72 Betriebsanleitung, 07/2021, A5SE45712920-AF



Index

A

Abmessungen, 58, 61
Abrasive Flussigkeiten, 23
Ansprechpartner, 6
Auskleidung, 53
Werkstoff, 16

B

Bauform, 16, 52
Betriebsdruck, 51

D

Dekontaminierung, 43
Dokumenthistorie, 5
Downloads, 13
Druck
Im Verhaltnis zur Temperatur, 56
Sicherheitsanweisungen, 19

E

Eigensichere Daten, 12
Ein-/Auslaufbedingungen, 21
Einbau
Einbauort im System, 20
Getrennt, 35
GroBe Rohre, 22
im U-férmigen Rohr, 20
Innen-/AuBenbereich, 19

Montage des Messaufnehmers, 24

Rohre mit freiem Auslass, 21

Selbstentleerend, 24

Teilweise gefiillte Rohre, 22

Vertikale Rohre, 23

Waagerechte Rohrleitungen, 23
Einbaulage des Messaufnehmers, 23
Elektrischer Anschluss

Sicherheitsanweisungen, 33

Technische Daten Kabel, 35
Elektroanschluss

Getrennteinbau, 35

In Ex-Bereichen, 33

SITRANS FM MAG 1100/1100 F
Betriebsanleitung, 07/2021, A5E45712920-AF

Elektrode
Werkstoff, 16
Elektroden, 53
Elektrodenwiderstandsprifung, 46
Ex-Bereich
Besondere Bedingungen, 12
Elektroanschluss, 33
Temperaturauslegung, 12
Zulassungen, 11

F

FAQ
Schwankende Prozesswerte, 47
Funktionsweise, 18

G

Gas-/Luftblasenbildung, 23
Gerat
Identifikation, 17
Teileinspektion, 16
Gesetze und Richtlinien, 9
Gewahrleistung, 8

H

Handblicher, 14
Hotline, 42

Installation
Sicherheitsanweisungen, 19
Internet
Ansprechpartner, 6, 42
Durchflussdokumentation, 6
Support, 42

K

Kabeleingange, 54
Kabelisolierung, 35
Katalog

Technische Datenblatter, 14
Kathodischer Schutz, 32
Kommunikationsmodule, 15

73



Index

Konformitat, 9
Kunden-Support Hotline, 42

L

Leerrohrerkennung, 24
Lieferumfang, 6

M

Messaufnehmerpriifung, 46
Messprinzip, 18
Montage, (Siehe Einbau)

N

Nachkalibrierung, 41
Netzspannung, 33

P

Prozessanschliisse, 49

Prozessfllissigkeit
Leitfahigkeit, 57
Temperatur, 50

R

Reparatur, 41, 42
Riicksendeverfahren, 43

S

Schutzerde, 35
Schutzleiterklemme, 35
Schwingfestigkeit, 52
Schwingungen, 20, 52
Service, 41, 42
Sicherheit, 9

Einbau des Messaufnehmers, 19

Geratesicherheitsnormen, 9
Sicherheitsanweisungen

Elektrischer Anschluss, 33
Spulenisolationspriifung, 46
Spulenwiderstandspriifung, 46
Support, 42
Systemkomponenten, 15

ICS Schneider Messtechnik GmbH
Briesestralte 59
D-16562 Hohen Neuendorf / OT Bergfelde

Tel.: 03303 / 504066
Fax: 03303 / 504068

T

Technische Daten Kabel, 35, 54
Temperatur
Im Verhaltnis zum Druck, 56
Prozessfliissigkeit, 50
Umgebung, 50
Temperaturauslegung, 12
Thermoschock, 51

u

Umgebungstemperaturen, 50

\"

Verdrahtung, (Siehe elektrischer Anschluss)
Verguss, 39
Vertikale Rohre, 23

W

Waagerechte Rohrleitungen, 23
Wartung, 41
Werkseinstellungen
GroéBenabhangig, 69
Werkstoffvertraglichkeit, 9

z

Zertifikate, 13
Zertifikate und Zulassungen, 66

Zusatzmodule, (Siehe Kommunikationsmodul)

info@ics-schneider.de
www._ics-schneider de



	SITRANS FM MAG 1100/1100 F
	Rechtliche Hinweise - Warnhinweiskonzept
	Inhaltsverzeichnis
	1 Einleitung
	1.1 Zweck dieser Dokumentation
	1.2 Dokumenthistorie
	1.3 Lieferumfang
	1.4 Überprüfung der Lieferung
	1.5 Weitere Informationen
	1.6 Security-Hinweise
	1.7 Transport und Lagerung
	1.8 Hinweise zur Gewährleistung

	2 Sicherheitshinweise
	2.1 Gesetze und Richtlinien
	2.2 Installation in explosionsgefährdeten Bereichen
	2.3 Produktdokumentation

	3 Beschreibung
	3.1 Anwendungen
	3.2 Systemkomponenten
	3.3 Bauform
	3.4 Aufbau des Typschilds
	3.5 Funktionsweise

	4 Einbau/Montage
	4.1 Sicherheitshinweise zur Installation
	4.2 Festlegen des Einbauortes
	4.3 Ausrichten des Messaufnehmers
	4.4 Befestigung MAG 1100/1100 HT
	4.5 Montage MAG 1100 F
	4.5.1 Montage mit Einschweißstutzen
	4.5.2 Montage mit Klemmadapter
	4.5.3 Montage mit Gewindeadapter

	4.6 Drehmomentwerte
	4.7 Potentialausgleich

	5 Anschluss
	5.1 Allgemeine Sicherheitshinweise
	5.2 Getrennteinbau
	5.3 Installationsüberprüfung
	5.4 Verguss

	6 Instandhaltung und Wartung
	6.1 Wartung
	6.2 Nachkalibrierung
	6.3 Gerätereparatur
	6.4 Technischer Support
	6.5 Rücksendeverfahren
	6.6 Entsorgung

	7 Fehlerbehandlung
	7.1 Verbesserung der Anwendung
	7.2 Messaufnehmerprüfung
	7.3 Schwankende Prozesswerte

	8 Technische Daten
	8.1 Prozessanschlüsse
	8.2 Einsatzbedingungen
	8.3 Thermoschock
	8.4 Bauform
	8.5 Auskleidung
	8.6 Elektroden
	8.7 Kabeleinführungen
	8.8 Kabeldaten
	8.9 Druck-/Temperaturbereich
	8.10 Leitfähigkeit der Prozessflüssigkeit
	8.11 Maße und Gewicht
	8.12 Zubehör für Messaufnehmer MAG 1100 F
	8.13 Zertifikate und Zulassungen

	A Anhang
	A.1 Werkseinstellungen
	A.2 Spulenwiderstand
	A.3 Ersatzteilbestellung

	Index

